
Fruntaşii îşi menţin 
poziţia

întreprinderea de transpor­
turi auto Piatra Neamţ, uni­
tate căreia i s-a decernat trei 
ani consecutiv Drapelul şi 
Diploma de întreprindere 
fruntaşă în întrecerea socia­
listă pe ramura de producţie, 
obţine şl in acest început de 

ta  rezultate demne de apre­
ciat. Organl/indu-şt mai bine 
munca, acordind atenţia cu­
venită principalelor probleme 
ale producţiei, ITA Piatra 
Neamţ şi-a realizat principa­
lii indicatori economici din 
primele 4 luni cu 6 zile mai 
devreme, tu această perioadă 
l-au transportat in plus
154.000 tone marfă şi 387-000 
călători, iar prin măsurile 
care au fost luate pe linia 
reducerii consumurilor speci­
fice, s-an obţinut economii 
la preţui de cost ta valoare 
de 1.277.000 lei.

Cu 3 luni 
mal devreme 

4 2 kilometri drumuri 
forestiere

f inind seama de necesita­
tea intensificării activităţii 
de construcţie a noi artere 
de transportat masă lem­
noasă, colectiviil ICF Piatra 
Neamţ a recepţionat şl pre­
dat beneficiarilor cu 3 luni 
mat devreme 4,2 kilometri 
drumuri auto forestiere, pla­
nul de construcţii-montaj pe 
luna aprilie, în valoare de
12.500.000 lei fiind realizat 
cu 7 zile met* devreme.

Cooperativele 
meşteşugăreşti 

în  în trecere
Beccnt, la cadrul unei a- 

duniri festive, lU .C M . 
Neamţ primea diploma de 
uniune evidenţiată pe ramn- 
ră. Ia  1 Mai, unităţile din ca­
drul ei se prezintă, de ase­
menea, cu realizări deosebite. 
Pe uniune 1« indicatorii va­
loarea producţiei marjă şi a 
prestărilor de servicii, livră­
rile către fondul pieţii, des­
facerea mărfurilor cu amă­
nuntul s-au obţinut depăşiri 
substanţiale.

la  fruntea întrecerii se află 
şl de astă dată Cooperativa 
„Deservirea“ Piatra Neamţ, 
deţinătoarea Steagului de 
uni late fruntaşă pe UCECOM, 
urmată de .Înfrăţirea*4 Piatra 
Neamţ, »Tehnica4* — Jtomaa, 
.Arta decorativă" Tq. Neamţ 
fi „A Vin tul*4 Roznov.

Dezvoltarea şi diversifica­
rea in cadrul cooperativelor 
meşteşugăreşti prevede ta 
viitor un ritm mediu de creş­
tem intre 12—32 la sută.

Mecanizatorii- 
în avans

I-M.A. Tirgu Neamţ —■ ne 
tn formează dispecerul Gh-N. 
Popa — şi-a realizat cn cinci 
zile mai devreme sarcinile pe 
petre luni, depăşind planul 
producţiei globale cn 251.000 
lei. Dintre principalele lu­
crări efectuate reţinem s îm­
prăştiat Îngrăşăminte chimice 
pe 8-240 ba, discuit 8.750 ha 
gripat 4.350 ha, semănat 
8.200 ha. stropit 310.000 
pomi-

In frunte se află secţia de 
mecanizare Visători condusă 
de Dumitru Timişescu nr- 

| mată de secţiile Petricanl,- 
P¿striven». Timiş eşti Si Dră- 
gineşti.

1200 hl lapte 
peste plan

Ia  succesele obţinute de 
lucrătorii fermei BAIANEŞTI 
din cadrul 1AS Girov se 
adaugă, o nouă performan­
ţă : producţia de 1.200 hl 
lapte obţinută peste prevede­
rile planului reprezintă mai 
matt decit producţia planifi­
cată pe luna mai Şi an venit 
In plus la  bugetul ternei de 
peste 300.000 lei.
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INSAMINŢA TUL PORUMBULUI
SOLICITA O  ENERGICA 

ÇOMPETIJIE CU TIMPUL

Consfătuiri cu inovatorii
In cadrul amplelor dezba­

teri programate do »Tribuna 
propagandei tehnico-cconomi- 
te “, în cursul acestei dimineţi 
va avea loc Ia Casa de cultu­
ră  a sindicatelor din Piatra 
Neamţ o interesanţii consfă­
tuire cu cei peste 200 do ino­
vatori din municipiu. Cu acest 
prilej, lng. Petro Dragan, de 
la Oficiul do stat pentru Ino­
vaţii şi invenţii —  Bucureşti, 
va prezenta expunerea intitu­
lată „Probleme actuale ale 
mişcării de inovaţii şi invenţii 
din R.S.R.", după care ingine­
rii Dumitru Costin şi Vaslle 
T tmfascu vor comenta rezul­
tatele activităţii do inovaţii şt 
invenţii din întreprinderile 
noastre şl eficienta lo t In pro­
cesul de producţie. De aseme­

nea, şefii cabinetelor tehnice 
de ia U.F.S. Săvineşti, .R a­
ion struc ti a" şi I. M. „Ceah­
lău* vor vorbi despre metode­
le folosite In vederea sprijini­
rii şi stimulării continuo a 
mişcării de Inovaţii.

O consfătuire asemănătoa­
re va fi organizată ml ine. 
miercuri, 29  aprilie t.c ., la 
clubul întreprinderii M eca­
nice din Roman, cu ce l 220 
de inovatori din raza muni­
cipiului, la care Ion Panta, şe­
ful comisiei Inginerilor $1 ‘teh­
nicienilor de pe lingă Con­
siliul municipal al sindica­
telor Roman va face o infor­
mare amănunţită asupra s i­
tuaţiei inovaţiilor la cele trei 
mari întreprinderi de aici.

In municipiul Roman 
se redeschid terasele de vara

Relatam in ziarul nostru de 
duminică precum că pină vi­
neri seara se lnsămtnţaseră cu 
porumb 6.473 ha. O nouă situa­
ţie operativă a Direcţiei agrico­
le, care consemnează realizări­
le de pînă duminică seara, cer­
tifică faptul că in numai 48 de 
ore s-au însămtntat, pe ogoare­
le cooperativelor agricole, încă 
circa 5.000 ha, ceea ce ridică 
procentul realizării pe judeţ 
ia 29. Aşadar, aproape o treime 
din suprafaţa destinată culturii 
porumbului a fost InsSmtnţată.

Cum reiese din harta alătura­
tă- într-un stadiu foarte avansat 
a : a Ua coopera: i\ eîc agricole 
Săvineşti, Roznov, Dumbrava 
Roşie, Piatra Neamţ, Costişa, 
care au realizat între 66 şi 82 
Ia sută din totalul lucrării. In 
aceste cooperative, ca de altfel 
tn toate celelalte din zona Bis­
triţei, sînt condiţii ca astăzi, cel 
tlrziu mîine, lucrarea să fie în­
cheiată. /Reţinem faptul pozitiv 
că C.A.P. Săvineşti, fruntaşă pe 
judeţ la însamînţarea culturilor 
din epoca I, conduce şi ştafeta 
porumbului).

Dar în vreme ce în unele coo­
perative se lucrează tn ritm 
alert, în altele, situaţia este 
complet nesatisfăcătoare. In 33 
de cooperative media realizări­
lor este sub cea de 29 la sută 
pe judeţ iar în 17 dintre aces­
tea, chiar sub 15 la sută.

Anumite zone au avut. In­
tr-adevăr. condiţii mai grele de 
lucru (umiditate excesivă, tem­
peraturi scăzute în sol) dar a-

cestea nu justifică ţolul. De ce 
adică Ia Tirgu Neamţ s-a pu­
tut realiza 45 la sută şi la Vî- 
nălori 33 la suta din lucrare, în 
vreme ce la Războieni şi Aga- 
pia, aflate în aceeaşi zonă, pro­
centul este de 9 şi respectiv 7 
la su lă?

Este clar că în aceste din ur­
mă cazuri, nu s-a folosit întrea­
ga capacitate a maşinilor şi 
tractoarelor, că nu s-a dat do­
vadă de suficient spirit organi­
zatoric pentru mobilizarea tu­
turor resurselor tehnice şi uma-

Ritmul în care s-a lucrat sîm- 
bălă şi duminică satisface nu­
mai în parte. Fată de dotarea 
tehnică şi de starea bună a 
timpului, ritmul se poale du­
bla, astfel ca în 3-4 zile In li­
nii -mari semănatul porumbu­
lui să se încheie. Trebuie însă 
făcute eforturj ca marele deca­
laj existent între comune să 
dispară. Acest lucru se poale 
realiza prin măsuri de mai bună 
organizare a muncii, dar şi prin 
transferul rapid de mijloace teh­
nice de la o  cooperativă la al­
ta, pe care trebuie să-l practi­
ce întreprinderile de mecani­
zare a agriculturii.

Oameni al muncii de pe o- 
goare! Sini condiţii ca în cel 
mai scurt timp însămlnţatul po­
rumbului să se încheie. Prin in­
tensificarea ritmului lucrărilor, 
creaţi condiţiile necesare .obţi­
nerii de recolte sporite.
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Situaţia însămlnţării 
porumbului la data de 

27 aprilie (in procente)

tn  com unele cu  m ai m uhe C.A.P. a-a făcut m edia  rea liză  rilar.

Conducerea I.Â.P, Roman o- 
feră publicului consumator 
din localitate noi şl apropia­
te surprize p lăcu tei în cu- 
rlnd, ce lor Del terase (una 
Ungă plăcintăria de pe str. 
Ştefan ce l Mare şi alte două 
lingă bufetele „Bradul* şi 
„Victoria“) care au fost deja 
am enajate de cltev a  zile, li 
se  vor adăuga« pînă pe 00 a- 
prilie, «Ita clteva unităţi de 
sezon.

Astfel, se  vos deschide te­
rasele „Parc*, „Moldova" şi

„Rampă*, care au cunoscut 
zilele acestea operaţii de cu­
răţenie şi recondiţionară. Va 
funcţiona —  în  continuare —  
şi terasa restaurantului „1 
M ai", toate aceste unităţi fiind 
dotate cu mobilier adecvat, 
solare. Bineînţeles, nu vor lip­
si nici vinurile din crama!# 
de la  Bucium şi Jariştaa, caro 
vor completa „armonios" gus­
tările cu  specialităţi de gră­
tar, anunţata a fi prezente în­
tr-un sortiment variat si bine 
reprezentat

Concursul ..Cel mal bun agent 
de circulaţie"

accidentelor, de întărire a 
ordinii în rindurile tuturor 
celor care participă la trafi­
cul rutier.

Cele mai bune punctaje în 
cadrul faze! judeţene a con­
cursului au fost obţinute de 
subofiţerii C iubotarii C on• 
slantin, Frigură Lascăr, Sava 
Dumitru şi C iubotarii V asile .

Desfăşurat In zilele de 23 
şl 24 aprilie a.c., concursul 
„Cel mai bun agent de circu­
laţie" (faza judeţeană) a fost 

i  urmărit de un numeros pu- 
] blic, constituind un bun pri- 
1 le j de perfecţionare a pregă­

tirii de specialitate a lucră­
torilor de miliţie, de populari­
zare a prevederilor regula­
mentare în vederea prevenirii

Noi chioşcuri I. L. F-
I.L.F. Neamţ a  luat noi mă­

suri In vederea lărgirii reţe­
lei de desfacere. Zilele trecu­
te  pu fost montate la  Piatra 
Neamţ şi Roman zece tonele 
fixe pentru desfacerea le ­

gumelor şi fructelor.
Toate acestea vor contribui, 

desigur, la  descongestionarea 
centrelor aglomerata şi la o  
mai bană deservire a  popu­
laţiei cu  produse de sezon.

■ V y

i n i a r i r e a  m m o R  l o c a l e

in prun p lanul atenţiei consiliilor populare

La Fabrica „8 Martie**

U N  IMPERATIV: SINCRONIZAREA
CALIFICĂRII CU DEZVOLTAREA

Cu două luni înaintea terme­
nului de atingere a parametri­
lor proiectaţi. Fabrica de ciorapi 
şi tricotaje .8  Martie**, desfă­
şoară o activitate susţinută 
pentru crearea condiţiilor opti­
me de desfăşurare a proceselor 
de producţie la un nivel care să 
se apropie mereu şi chiar să de­
păşească pe cel prevăzut în 
proiectele de execuţie. Una din 
preocupările principale care a 
format obiectul unor acţiuni 
concrete în perioadele care au 
trecut, a fost asigurarea cu for­
ţa de muncă conform necesa­
rului capacităţilor de produc­
ţie, precum şi cu un grad de 
calificare care să corespundă cu 
nivelul de tehnicizare al maşi­
nilor din fabrica.

Modul In care această im 
portantă acţiune a fost realiza­
tă pină în etapa actuală de dez­
voltare a fabricii, l-am aflat din 
recenta anchetă efectuată în u 
nitatea respectivă. De la bun 
început. Inginerul şef cu pro 
blemele de producţie. Caro! Moi 
se. na prezintă situaţia uno 
mari greutăţi în atingerea para

metrilor proiectaţi ai fabricii 
datorită lipsei forţei de muncă 
cu un nivel de calificare, fluc­
tuaţiei acesteia. Din diferite 
considerente, pleacă muncitori 
gata calificaţi, se  caută alţii 
pentru angajare, bineînţeles ma­
joritatea trebuind să fie califi 
câţi la locul de muncă, opera 
ţii care cer între 3 şi 6 luni 
timp în care muncitorii in cau 
ză produc foarte puţin. înreqis 
trindu-so astfel, mult timp pier 
dut, deci şi producţie neobţinu 
tă. Este. deci, necesar ca la fa 
brica .3  Martie" să existe 
mai mare preocupare pentru pre 
gătirea şi stabilitatea cadrelor 

O măsură care ar îmbunătăţ 
situaţia deficitară in ceea c» 
priveşte nivelul de calificare a 
forţei do muncă —  arăta şef« 
secţiei confecţii, inginere An 
gel a Caia —- ar fi policalifica 
rea muncitorilor şi aceasta mai 
ales pentru cel care prezintă ga­
ranţia unei mai mari stabilităţi 
în fabrică. Prin însuşirea de că 
tre fiecare muncitor a mai mul 
tor meserii, aceştia vor fi în sta-

re să lucreze la un număr mai 
mare de maşini sau chiar la 
toate cele  aflate în secţie, faci- 
litlnd o adaptare rapidă la noi­
le condiţii de muncă, atunci 
cînd se schimbă sortimentele, 
fazele de lucru, cu influente a- 
preciabile în mai buna utilizare 
a timpului de lucru. Perfecţio­
narea personalului caro lucrea­
ză în secţia confecţii, are o ma­
re importanţă, deoarece este 
secţia în caro se termină fluxul 
tehnoloqic al principalelor pro­
duse ale fabricii şi deci. de ca­
litatea operaţiilor executate 
aici depind In bună măsură rea­
lizările Întregii fabrici.

Discutînd despre pregătirea 
lucrătorilor pentru îndeplinirea 
sarcinilor din ce In ce mat mo­
bilizatoare care siau în fata u- 
nităţif şi implicit In faţa fiecă­
rui muncitor, tovarăşa Marie*

Petre TOPAN

(Continuare fa pag. a  H*a)

Cu trei luni in urmă, consi­
liile populare din judeţul nos­
tru au dezbătut şi aprobat bu­
getul de stat pe anul acesta şi 
au luat hotărlri menite să con­
ducă la îndeplinirea veniturilor 
înscrise în bugetul fiecărui con­
siliu popular, precum şi la chel­
tuirea cu maximum de eficien­
ţă şi spirit gospodăresc a cre­
ditelor bugetare.

Bilanţul realizărilor pe pri­
mul pătrar al acestui an a de­
monstrat pe deplin justeţea ho- 
tărlrilor luate de consiliile 
populare, confirmate de rezul­
tatele din toate compartimente­
le economiei locale. Printre a- 
cestea, de menţionat şlnt şi cele 
ce privesc execuţia bugetului 
consiliului popular judeţean şi 
ale consiliilor populare munici­
pale, orăşeneşti şi comunale.

Pe ansamblu, bugetul consi­
liului popular judeţean s-a rea­
lizat la partea de venituri In 
proporţie de 131 la sută, cu o 
depăşire de peste 32.000.000 lei. 
De consemnat în mod deosebit 
este faptul că, tn comparaţie cu 
aceeaşi perioadă a anului tre­
cut, veniturile au fost realiza­
te şi depăşite nu numai pe an­
samblu, dar şi pe flecare sursă 
în parte. Este cunoscut că a- 
r.roapc 80 la sută din venituri­
le bugetului provin din acumu­
lările băneşti ce  se realizează 
în unităţile economiei locale.

Măsurile pentru perfecţionarea 
continuă a organizării produc­
ţiei şi a muncii, întărirea dis­
ciplinei şi urmărirea atentă a 
Îndeplinirii sarcinilor au condus 
la realizarea indicatorilor eco- 
nomico-financiari în toate În­
treprinderile, de unde şi im­
portante realizări la  veniturile 
bugetului pe seama Îndeplinirii 
planului do beneficii, a acumu­
lărilor din impozitul pe circu­
laţia mărfurilor etc.

Deşi ca pondere veniturile 
din impozite şi taxe de la popu­
laţie au un volum relativ mic 
în bugetul judeţului, elo con­
stituie însă o legătură trainică 
intre stat şi marea masă de con­
tribuabili, reprezintă o  contri­
buţie a cetăţenilor la eforturi­
le statului pentru dezvoltarea 
continuă a economiei, a creşte­
rii nivelului de trai al popu­
laţiei. Această parte din veni­
turile bugetului s-a realizat cu o 
depăşire de peste 30 la sută fa­
tă de prevederi. Cu cele mai 
bune rezultate se înscriu consi­
liile populare Plngăraţi, Hangu, 
Farcaşa, Roznov, Bălţăteşti, 
Ceahlău, Grinţieş, Bodeşti şi al­
tele. Dacă în anul trecut unele 
consilii populare comunale, ca 
Teşea, Gîrcina, Războieni, Tu- 
pilaţi, Viişoara etc., se  numărau 
printre unităţile de la  periferia 
clasamentului, tn această peri­
oadă, au dovedit că atunci etnd

există mai multă preocupare, 
cînd nu se aşteaptă ajutorul de 
undeva din afară, cînd se iau 
măsuri In concordantă cu com­
petenţele stabilite prin lege, şi 
rezultatele sînt din . cele  mai 
bune. Mai sînt însă unele con­
silii populare, ca acelea de Ia 
Valea Ursului, Bicaz Chel, Dâ- 
muc, Doljeşti, Stăniţa, Săbăoani. 
Dragomireştf şi altele, care aş­
teaptă să le  facă alţii treaba, 
« are n-au înţeles că cbcia suc­
cesului constă în a şti să orga­
nizezi munca, a controla acti­
vitatea aparatului de care dis­
pui. în preocuparea pentru în­
tărirea disciplinei In muncă şi 
tncelăţeniroa unui stil de mun­
că corespunzător cerinţelor şi 
exigenţelor actuale. Or, a nn 
realiza veniturile la bugetul co­
munei, înseamnă a crea un lanţ 
de dificultăţi cu repercusiuni 
tn toate domeniile de activita­
te. Iată de ce  comitetele exe­
cutive şl în mod deosebit pre­
şedinţii acestora trebuie să do­
vedească preocupare perma­
nentă, răspundere şl pricepere 
în mobilizarea tuturor factori­
lor chemaţi să-şi aducă contri­
buţia la îndeplinirea sarcinilor. 
Experienţa a demonstrat c it a- 
jiitorspot primi acele comitete 
executive care se  sprijină pe 
aportul maselor, prin atragerea 
acestora Ia conducerea treburi­
lor de stat şl de aici necesita-

tea folosirii cu pricepere a  tu­
turor formelor muncii organiza­
torice* de care dispun consiliile 
populara i comisii permanente, 
com itete de cetăţeni, aportul 
deputaţilor etc.

Desigur că  la asigurarea li­
nei execuţii c it mei corespunză­
toare a bugetului şi a Indicato­
rilor economico-financiari sar­
cini de mare răspundere revin 
s; lucrătorilor din Administra­
ţia financiară, din circumscrip­
ţiile şl serviciile financière, t i  
rezultatele consemnate în pri­
mul trimestru e l acestui an, a- 
paratul financiar şi-a adus o 
contribuţie susţinută. în aten­
ţia noastră au stat acţiunile de 
îndrumare a aparatului de spe­
cialitate al consiliilor populare 
de a studia şi mobiliza noi «ur­
se de venituri din buget şi al­
tele. Sprijinul direct In reali­
zarea unor sarcini de mare im­
portantă, ce a fost dat zi de zi 
in trimestrul 1V/1969 consiliilor 
populare, legătura vie cu reali­
tatea şi măsurile întreprinse de 
la începutul acestui «n pe ULia 
sprijinirii consiliilor populare

Constantin CU COŞ, 
directorul Administraţiei

financiare a judeţului Neamţ

(Continuare în pag. a l t a )
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Articolul 3 din recentul de­

cret el Consiliului' de Stat, pen­
tru stabilirea şt sancţionarea 
unor contravenţii privind re­
gulile de convieţuire socială, 
ordinea şt liniştea publici, sti­
pulează, printre altele *. • Con­
stituie, de asemenea, contra­
venţii Următoarele fapte, dacă 
potrivit legii penale na sini 
infracţiuni : ■) manifestarea li­
nei atitudini de dezinteres in 
luarea măsurilor necesare de 
către părinţi sau persoanele 
cărora II s-a încredinţat spre 
creştere şi educare nn mi­
nor". , .

Părinţii caro vor fi dovediţi 
că manifestă dezinteres In creş­
terea minorilor, că nu-1 supra­
veghează, că na cer ajutorai 
organelor fn drept afund cînd 
au se pot descurca, v erĂ  pasi­
bili de ameade Intre 300 şl 
1000 de lei.

Activitate^ desfăşurată de 
către factorii de răspundere In

municipiul Piatra Neamţ, s-a 
concretizat In scăderea numă­
rului de infracţiuni săvîrşite do 
către minori în anul 1969, com­
parativ cu 1968, In proporţie 
de 55 la sută. Cu toate acestea, 
situaţia minorilor care comit 
infracţiuni este îngrijorătoare 
din investigaţiile noastre reie­
se clar că fundamentul acţiuni­
lor infracţionale ele minorilor 
este atitudinea Indiferentă a 
părinţilor sau scăparea copii­
lor de' sub control, lată clteva 
cifre edificatoare s- în anul 1969 
s-au săvlrştt de către minori, 
tn municipiul Piatra Neamţ, un 
număr de 48 de infracţiuni, li­
nele din ele avind caracter 
grav (15 forturi din avutul ob­
ştesc, 3 furturi de buzunare, 
30 furturi din avutul particu­
lar etc). Am ajuns la concluzia 
că marea majoritate a minori­
lor au săvirşit infracţiuni ca 
urmare a faptului că părinţii 
acestora nu s-au ocupat şi con­

tinuă, (unii) aă nu se ocupe de 
educarea copiilor, de cunoaş­
terea preocupărilor principale 
ale acestora, de folosirea tim­
pului liber. Neaupravegblndu-t 
minuţios, părinţii dau posibili­
tate minorilor să-şt formeze an-

turaje dubioase, devenind, de 
fapt, autori indirecţi la  Infrac­
ţiunile săvîrşite mai • tlrziu de 
propriile odrasle.

Astfel, C  Horciu (str. Coş- 
buc nr. 1 Piatra Neamţ), ne- 
încadrat In cîmpul muncii şt 
soţia acestuia, Aneta, salariată 
Ia Spital, nu-şi supraveghează 
copiii (ioana şt Ion) care va­
gabondează amlndoi prin ora? 
au (urat produse alimentare şi

suma do 400 lei din buzunarul 
unei cetăţence,

Gheorghe Ursu (str. Caştn 
nr. 3) salariat la l.C. Piatra 
Neamţ, are un copil — Dorel 
—  tn etate de 16 ani, neşcola­
rizat, care vagabondează, par-

ticipă la jocuri do noroc cu 
bani proveniţi din furturi, etc. 
Constantin Leşanu (str. Obor 
nr. 5) are doi copil — Măriei- 
ca şl Mihal — pe care-i trimi­
te  sistematic să Cerşească (art. 
t . litera « din decret pedep­
seşte epelarea la mila publicu­
lui). Menţionăm că organele 
noastre, apreciind că nu sînt 
condiţii In familie pentru, asi­
gurare« educaţiei, au Înlesnit

internare« lui Mihai la Şcoa­
la do copil Roman. Părinţii au 
găsit de cuviinţă să-l scoată de 
acolo şl să-l trimită la cerşit... 
De altfel, din astfel de predici 
trăiesc copiii şl chiar tatăl lor 
caro sfidează munca. . .

Infracţiuni de furt eu <înfăp­
tuit şi copiii următorilor cetă­
ţeni din Piatra Neamţ » Ales. 
Stamato (str. Victoriei nr. 43). 
N. Manolc (str. ten  in, nr. 43), 
loan Papalii (str. Neculce, nr. 
2) Aglaia Moise (str. Obor 
nr. 210), V . Zugravu (str. Pepi­
nierei nr. 2). Mari« Avadane- 
sel. e tc

Cazurile de mei sus sînt ti­
pice părinţilor fără răspundere 
faţă da cop iii e l nu reflectă 
asupra faptului c i  vor da soci­
etăţii cetăţeni rataţi şi vor a- 
vea reproşuri chiar din partea 
acestora, mai tlrziu. In vtaţă.

Creşterea şl ocrotirea minori­
lor este o  problemă de stat In 
patrl« noastră. Nu de mult. fo­

rul suprem al ţării, M.A.N. a 
aprobat legea privind regimul 
ocrotirii unor categorii de mi­
nori, dovedind încă odată pre­
ocupările statului nostru pen­
tru creştere viitoarelor genera­
ţii de constructori al socialis­
mului- Legea prevede extinde­
rea acţiunii de ocrotire şl spo­
rire i  efortului material al sta­
tului. Astfel, dacă pînă la apa­
riţia legii, întreţinere« tn Instl- 
tuţHle de ocrotire şl plasament 
familial erau asigurate dp 
către stat copiilor pînă la 
14 ani. acum sint asigura­
te pină le  17— 18 ani, si 
chiar pină le  25 do ani ciad 
copilul urmează Studii, superi­
oare. Dar, măsurile • luate dc 
către stat nu înlocuiesc obli­
gaţiile păruiţilor de e  se ocu­
pa de creştere# şl educaţia co­
piilor lor. Viata a demonstrat 
că educaţie In familie şi scoa­
lă este esenţială pentru forma­
rea unnl profil moral sănătos *

Nici o  măsură nu pont# Înlocui 
pe deplin familia. Esenţa pro­
fund umană a recentului de-
creţ constă în faptuli că 'vine
în sprijinul societăţii , -i geno-
raţiilor de mîine. slabiiHiiv
sancţiuni pantru cei care té ­
calcă etica noastră. tericlete
suilctul „copiilor* cu otrava 
indiferenţei şi a exemplu.)’: 
rău. Societăţii noastre nu-t 
pot fi Indiferente, din motive 
lesne do Înţeles, toai^ acestea, 
lată de ce  ne simţim obligai) 
să spunem celor pe care l-a; * 
amintii aici, c it şl altora ti- 
teapa lor, că-i vom M iction« 
conform decretului, cînd vo: 
dovedi lipsă do eupravegher o 
sau chiar Incitarea mlnorfloa 
spre slvtrştrea Infracţiuni r.

It . c o l  C. Radu
— yefuh miliţiei municipiului 

Fiat«« Neamţ 
AL IA COR .

Pe tem e de educaţie
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Misiunea a fost îndeplinită Sincronizarea 
cu dezvoltarea

1 *  f  • y •»

calificării 
si

Dcdcsub 
le leg roii 
la datori

ilul Militar Central am Intlintt un câr­
âită prinsă fotografia unul aviator. 

iarea explicaţie: „Carnet de radio- 
irţlnut sergentului Jlpa Victor, căzut 
Un pe teritoriul Cehoslovacie/". 
ptd deosebită săvîrşlse sergentul Jlpa 
»coral şl de ce fotografia sa şl clteva 

din vitrinele Muzeului

de bord. A a 
în luptele put 

Am vrut să aflu ce i 
Victor, pentru ce fusese 
obiecte personale slnt expuse lntr-una 
Militar Central, lată ce am aflat t

In dimineaţa aceea, aerodromul din Mlşcolţ era Învăluit 
Intr-o plnză deasă de ceafă. Jlpa Victor, un flăcău de prin păr­
ţile Buzăului, nu prea Înalt, oacheş, cu ochi scintcitori, se pre­
zentă şefului său:

— Domnule adjutant, slnt sergentul Jlpa Victor, radiotele­
grafist de bord...

Adjutantul, un pilot bine legat, 11 măsură pe Jlpa din cap

9 M A I 1 9 4 5 -  
9  M A I 1970

I Locotenent-colonel'
i ,_________________

1

FLORIAN TUCA

pini In picioare, apoi, II întrebi In g lu m i:
—• Al mal fost In Cehoslovacia ?
— Fost I răspunse sergentul scurt, mllltăreşte. Am parti­

cipat la ultimele ieşiri, la Zvolen şl Banska Bistrlca, Am zburat 
pe 800.

— Azi vom zbura mal departe, către graniţa de sud-vest a 
Cehoslovaciei. Ne apropiem tot mal mult de blrlogul tiarei 
fasciste.

Şl adjutantul, căruia 11 plăcea să explice. In amănunt tova­
răşului de echipaj mlslUnea primită, schiţă pe zăpadă, cu o ver­
gea de fier, un dreptunghi.

— lată, aici vor lovi 802 şl 804, preclză el. Noi, aici, In 
limita opusă.

Un semnal 11 avertiză pe zburători să se pregătească pen­
tru decolare. ■

Şt 808, avion din escadrila romănă de bombardament de 
pe aerodromul din Mlşcolţ, se ridică de la pămlnt ca o pasăre 
uriaşă.

Sergentul Jlpa mal privi o gială aerodromul. Desluşi ca 
prlntr-o sită siluetele cîlorva avioane, apoi barăcile şl margi­
nea pădurii. Zări şl un rluşor cate şerpuia prin apropiere. „CU 
de mult seamănă strălucirea acestei ape cu strălucirea rluşoru- 
Iul de acasă!“ — gîndl Jipa. Şl-ntr-o fracţiune de secundă văzu 
aievea casa părintească, pămlntul bogat şl frumos al patriei.

pentru eliberarea căreia pornise şl el la luptă, alături de în- [ 
treaga armată română. Zi de zl îl urmărise această imagine. Azi ) 
o purta în Inimă la iei de vie. Smuls din aceste gînduri, ser- I 
gentuf Jlpa tresări. 1

— 808, ne apropiem de obiectiv, se auzi în cască glasul >
ferm al comandantului de formaţie. Ţinta în faţă la... i

Inima Iul Jipa prinse să bată şl mal puternic. t
tl era teamă t Nicidecum 1 Trăise din plin zilele aspre ale 

războiului. Avea la activ peste o sută de Ieşiri la Inamic. De 
mal bine de o sută de ori, la întoarcerea din misiune, se alinta­
se şl el în faţa bombardierului şl ascultase cu emoţie raportull 
pilotului, prin care acesta anunţa că şi-a îndeplinit misiunea.

Şl azi. In faţa bombardierului 808, vor raporta la fel s „Mi­
siunea a fost îndeplinită I".

»■ Obiectivul fascist era foarte aproape. Nu le rămînea de* 
cît să-l Identifice şl să-l lovească cu precizie.

„Misiunea va II îndeplinită“ îşi zise bucuros Jlpa.
Cu repeziciune, avionul pilotat de adjutant se apropie de 

obiectiv, vuind ca o vijelie, 808 se avîntă la asalt. Pămlntul 
parcă venea cu o Iuţeală fantastică în întîmplnarea Iul. O apă­
sare pe declanşator, o bubuitură năprasnică... şt încă una... O 
mare de fum îşi revarsă valurile mistuitoare peste obiectivul 
duşman, lovit din plin. Curînd zăriră şl sclipiri de flăcări. Ini­
mile aviatorilor băteau pline de bucurie...

Dar, îndată, comandantul de escadrilă îl avertiză:
— Sîntem atacaţi I luaţi înălţime I
— Sîntem atacaţi I repetă Jlpa.
In spatele bombardierelor noastre apărură clteva avioane 

de vînătoare httlerlste. Unul dintre ele se îndreptă către 808. 
Trase o rafală şl 808 se cutremură. Pe faţa pilotului se prelinse
0 şuviţă subţire de sînge. Jlpa. care-şl ocupase postul la mi­
tralieră, trase şl el cu sete... Avionul hltlerist dispăru. 11 lo-

—• Luaţi înălţime/ răsună. Iarăşi, în căşti, glasul coman­
dantului. . .Luaţi înălţime I ■

Pilotul vru să la înălţime. încercarea sa iu tnrtzadarnlcă. 
Pasărea de otel nu-l mal asculta. Mal încercă o dată, tot fără 
rezultat. Cu fiecare clipă avionul cădea. Pilotul prinse manşa 
cu amlndouă mîinile. Trase cu ¡¡utere. Dîra de sînge de pe faţă
1 se îngroşa. Eforturile lui iută şl de astă dată de prisos. Avio­
nul se înclina parcă şl mal mult de bot. Şoimul Iul drag fusese 
şl el lovit•

intre timp, radiotelegrafistul de bord, sergentul Jipa, care 
înţelesese ce se întîmpla cu 808 şl cu neîntrlcatul «du pilot, îşi 
ocupă în grabă locul la aparate. Emoţionat, el începu să tran­
smită comandantului de escadrilă:

— Misiunea a fost îndeplinită I 808 a fost...
tn căşti nu s-a mal auzit apoi nimfa... Pasărea argintie, cu

aripile fiinţe, s-a prăvălit la pămînt, undeva, pe piscurile în­
zăpezite ale munţilor Tatra. Şi odată cu avionul, au căzut la 
datorie şl doi viteji aviatori români.

zarea producţiei

ILUSTRATE PE

(Urmare din pagina I)

za Marin — Inspector cu pro* 
blemcle de personal şi învăţa- 
mint — ne prezintă procentul 
de 60,8 la sulă, care reprezin­
tă ponderea forţei de muncă ca­
lificată prin şcoli profesionale 
sau alte şcoli de calificare, din 
totalul numărului mediu scrip­
tic Numărul celor calificaţi re­
prezintă prea puţin pentru ne­
cesităţile actuale şi de perspec­
tivă ale fabricii, şl de aceea s-a 
organizat şi se continuă acţiu­
nea da calificare a muncitorilor 
prin cursuri de scurtă durată 
(3-6 luni) la locul de muncă, 
unda slnt predata cunoştinţe 
despre calităţile materiei pri­
me, tehnologia meseriei, pro­
tecţia muncii etc. Un impedi­
ment In calea intensificării şl 
grăbirii acţiunii de calificare, 11 
constituie şi faptul că resortul 
de Invăţămlnt din cadrul Mi­
nisterului Industriei Uşoare nu 
a elaborat Încă regulamentul 
privind condiţiile de desfăşura­
te  a cursurilor de calificare din 
anul acesta.

C’bnsemnînd faptul că fabrica 
de ciorap! şi tricotaje „8 Mar­
tie” încă nu a găsit o rezolvare 
pentru asigurarea cu forţă de 
muncă calificată pe măsura ce­
rinţelor procesului de produc­
ţie ajuns în preajma atingerii 
parametrilor proiectaţi am cău­
tat să/vedem modul In care cel 
calificaţi deja. deci pentru care 
s-au făcut eforturi de către uni­
tate, îşi realizează Îndatoririle 
de serviciu. Dlntr-o analiză a 
Îndeplinirii normelor de pro­
ducţie, am constatat că o bună 
parte din muncitori obţin re­
zultate cel puţin la nivelul sar­
cinilor de producţie. Cu toate 
acestea aproape In fiecare lună, 
se înregistrează nerealizări ale 
sarcinilor individuale de pro­
ducţie de către unii muncitor!

care nu privesc cu suficientă se 
riozitate activitatea pe care o 
desfăşoară In fabrică. Dlnd do­
vadă de un nivel scăzut al con­
ştiinţei profesionale, bobina­
toarele Paula Mincu şi Victoria 
Pitaru, trlcotlerii Constantin 
Pintilie, Ion Splridon, Sonia 
Ciurdea şi Ana Golovcov, nu-şi 
realizează sarcinile de plan Tn 
mod frecvent, tn primul trimes­
tru el acestui an. cel cV mai 
sus nu ş!-au Îndeplinit norme­
le fiecare In clte două luni. 
Cursurile de calificare la care 
au participat muncitorii Ion 
Borogan, Marin Vasilescu, Con­
stantin Nichita nu au reuşit să-f 
dqtermine pe aceştia să obţină 
rezultate corespunzătoare. Pro­
dusele la care participă prin 
munca lor, slnt de calitate Infe­
rioară contribuind in felul a- 
cesta la micşorarea Indicilor de 
calitate ai produselor fabricate.

Avtnd In vedere faptul că fa­
brica .8  Martie" este In conti­
nuă dezvoltare, şi că procesele 
tehnologice se perfecţionează 
continuu, lăslnd cale liberă in­
troducerii progresului tehnic, a- 
pare necesitatea găsirii unor for­
me mal eficiente de calificare a 
forţei de muncă Rezolvarea u- 
nei probleme atlt de importan­
te şi In acelaşi timp complexă, 
sc poate face numai prlntr-o 
şcoală profesională care să a- 
siqure primenirea cadrelor din 
fabrică in fiecare an, care să 
vină în întîmpinarea mişcării 
forţei de muncă. O astfel de 
şcoală există la Buhuşl, dar 
pregăteşte personal numai pen­
tru secţiile de filatură şl ţesă­
torie. Se pune întrebarea t nu 
s-ar putea mări numărul secţii­
lor din cadrul şcolii profesiona­
le existente pentru a asigura 
pregătirea'cadrelor necesare tu­
turor secţiilor dtn unităţile 
componente ale Combinatului 
textil Buhuşl ?

Vă place un oraş 
frumos ? Îngrijiţi-! ! J ®

•Siptămina primăverii" 
Săptămlne trecută, sute 

de elevi din judeţul 
Neamţ eu participat la 
înfrumuseţarea oraşelor, 
şl comunelor, la cură­
ţirea terenurilor de sport, 
parcurilor, străzilor etc.

în fotografie —  Elevi 
din clasa VUI-a de la 
Şcoala generală nr. 2 
din Piatra Neamţ mun­
cind la amenajarea 
ştrandului.

■ 2. Spaţiile verzi plămlnii oraşului, ar trebui să se bucure 
8  de ocrotirea tuturor. Ar trebui, pentru că de fapt nu se intim* 
i  plă aşa. Alături de copiii, care le transformă In maidane pentru
■ fotbal, concură la degradarea lor şl Indivizi de teapa celor de
■ mai jos i fraţii Constantin şl Cheorghe Curelariu din anexa 
E Văleni şi respectiv comuigs Dumbrava Roşie, salariaţi la fabrica
■ «Comuna din Paris", care se odihnesc după prea marele număr

bare deşărtate.

i !S

In raidul nostru am fost Însoţiţi de organele de miliţie şl 
de reprezentanţi ai consiliului popular municipal, care au t-  
cordat, cu această ocazie, amenzi Intre 290 şl 1.000 lei. Aviz

I  amatorilor I 
S Text : B. RADIANU 

Foto : C. SCĂRI AT
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Defecţiunea tehnică
înlăturată

Brutăria de 
la Ptugărafi
Făină suficientă (In 

stoc pesta un vagon 
albă şl neagră), cuptor 
nou, malaxoare, apă în 
Interior — condiţii op­
time pentru realizarea 
unei producţii de cali­
tate.

Pe de altă parte,. în 
unităţile cooperaţiei de 
consum de pe raza co­
munei Plngăraţi nu gă­
seşti pline neagră declt 
de o calitate care aproa­
pe nu permite consuma­
rea ei de către popu­
laţie: nocrescută, ne­
coaptă, diformată.

In ultimul timp orga­
nele locale au Intervenit 
la conducerea coopera­
tivei de consum Vllşoara 
(care se ocupă de brută­
rie şi de celelalte uni­
tăţi comerciale de pe 
raza comunei noastre) 
şi la alte organe, infor- 
mlnd despre această sta­
re de lucruri şl cerînd 
să se la măsuri energice 
şi urgente.

Rezultatele slnt Insă 
aceleaşi. Şi clnd te gin» 
deşli că făina de grlu 
(pentru a cărei realizare 
s-au depus atitee efor­
turi) ajunge pe mi­
na unor lucrători ca- 
re-şl bat joc de pro­
dus, o pline care să nu 
poată fi consumată de 
oameni, ci să la alte în­
trebuinţări I

Cerem din nou condu­
cerii cooperativei de 
consum Vllşoara să-şl 
facă datoria. Poate o 
ajute in acest sens şl 
conducerea U. J. C. C*

Vlorel GÎRCINEANU 
primarul comunei 

Plngăraţi

întărirea finanţelor
(Urmare din pagina X)

au Influenţat direct rezultatele 
trimestrului I a.c, cit şi pe cele 
din primele decade ale lunii a- 
prilie. Pentru menţinerea aces­
tora, Adiministraţia financiară 
are ca obiectiv principal inten­
sificarea acţiunilor de tndruma- 
ro şi control, cu accent pe În­
tărirea disciplinei financiare in 
toate compartimentele şi, pen­
tru aceasta, sporirea preocupă­
ri! pentru ridicarea nivelului 
profesional al aparatului finan­
ciar din toate verigile. In legă­
tură directă cu aceste sarcini, 
urmează ca în luna mal să or­
ganizăm o instruire de clteva 
zile a contabililor de la consi­
liile populare comunale pe ba­
za unei tematici care să răs­
pundă cerinţelor actuale.

Cînd vorbim de execuţia bu­
getului, nu putem să trecem cu 
vederea partea de cheltuieli a 
acestui instrument do conduce­
re a treburilor de stat.

Folosirea eficientă a fonduri­
lor bugetare nu este un atribut 
numai al acţiunilor economice, 
ci trebuie să se manifeste tn 
toate unităţile, inclusiv tn ce­
le din sfera neproductivă. De­
cizia de a cheltui o sumă de 
bani trebuie condiţionată fără 
discuţie de rezultatele pe care 
Ie va obţine societatea pe sea­
ma acelei cheltuieli. Cel Îm­
puterniciţi de a dispune de fon­
durile statului au obligaţia să

analizeze nu numai legalitatea 
şi oportunitatea cheltuielilor, 
dar şi eficienta acestora.

Dacă avem In vedere că pes­
te 66 la sută din bugetul jude­
ţului s-a destinat cheltuielilor 
social-culturale, este explicabil 
de ce direcţiile de specialitate 
şi conducătorii unităţilor buge­
tare trebuie să dovedească o 
Înaltă responsabilitate In mî- 
nuirea banilor statului. Aproape 
140 milioane lei slnt destinat! 
cheltuielilor pentru lnvăţămln- 
tul de stat şi peste 120 milioa­
ne lei pentru sănătatea popu­
laţiei din judeţul nostru, sume 
care în mod indiscutabil Influ­
enţează nivelul de trai al între­
gii populaţiei, acestea consti­
tuind un adaus indirect la veni­
turile gale.

In legătură cu această cate­
gorie de cheltuieli, analiza exe­
cuţiei bugetului arată slaba 
preocupare din partea unităţilor 
social-cniturale pentru realiza­
rea veniturilor proprii, care de 
altfel au o pondera infimă In 
volumul total al veniturilor.

Concomitent cu realizarea 
veniturilor, unităţile bugetare 
trebuia să-şi orienteze mei mult 
atenţia în direcţia modului In 
care se fac cheltuielile din bu­
getul statului. Rezultatele de 
pe primul trimestru el acestui 
an scot în evidenţă rămîneri în 
urmă, cheltuieli neeconomicoa- 
se, risipă şi tendinţe spre une­
le cheltuieli lipsite total de e-

ficientă. Slnt încă frecvente ca­
zuri de abateri de la disciplina 
financiară ce se concretizează 
In depăşirea creditelor bugeta­
re. schimbarea destinaţiei fon­
durilor etc.

în atenţia comitetelor exe­
cutive ale consiliilor popu­
lare, a cadrelor de conducere 
din toate unităţile bugetare şi 
a Întregului aparat financiar- 
contabil, trebuie să stea chel­
tuirea cu simţ gospodăresc şi 
cu răspundere a banilor statu­
lui. Se impun studii şi anali/o 
comparative, anchete statistice, 
monografii şi norme de chel­
tuieli medii pentru unităţi bu­
getare similara ca profil, di­
mensiuni şi condiţii de desfă­
şurare a activităţii. Pe baza 
unor astfel de măsuri se pot 
crea condiţii pentru reducerea 
costurilor si lu unităţile buge­
tare de toate categoriile.

Experienţe dobîndită de con­
siliile populare In cel doi ani 
caro au trecut de la punerea In 
aplicare a măsurilor de perfec­
ţionare a activităţii organelor 
administraţiei locale de atat ne 
permite să concluzionăm că e- 
xistă toate condiţiile pentru tra­
ducerea tn viată a sarcinilor 
trasate de partid cu privire la 
creşterea eficientei tn flecare 
compartiment al economiei lo­
cale, pentru întărirea finanţe­
lor locale şl pentru creşterea 
rolului acestora tn ridicarea ni­
velului de trai al populaţiei.

T u

MARTI. 28 APRILIE

18 Deschiderea emisiunii} 
Lumea copiilor. Unlversal-Şo- 
tron; 18.30 Actualitatea eco­
nomică; 18-55 Anunţuri — 
publicitate) 19 Telejurnalul 
de seară; 19.20 La volan —  
emisiune pentru conducătorii 
auto; 19-35 Atomul, această 
necunoscută. Naşterea lumi­
nii) 20 Reflector; 20.10 A* 

nunturi — publicitate) 20.15 
Film artistic: «Doctor Socra- 
tes*; 21.40 Moment coregra­
fic cu Marla Mitrache şl Vic­
tor Vlaso) 21.55 Teleglob) 
22-20 Telejurnalul de noapte; 
22.35 Muzicorama TV> 23 În­
chiderea emisiunii.

R a d io
b u c u r e şt i

MARŢI. 28 APRILIE

PROGRAMUL 1

15 Radio-şcoală) 15.25 Com­
pozitorul săptămînii) 16 Ra­
diojurnal) 16.20 M u z i c ă
populară) 16.30 Ce e nou In 
judeţul nostru) 17-05 Radio- 
encidopedie pentru tineret;
17.30 Muzică populară) 18.10 
Radiosimpozlon) 18.30 O me­
lodie pe adresa dv*t 19 Ga­
zeta radio) 19.30 Concertul 
In ml minor pentru violoncel 

M orchestră de Edward Elgar. 
20.05 Tableta de seară) 20.10 
— 365 de ctntecei 20-20 Ar­
gheziană i 20.25 Zece melodii 
preferatei 21 Memoria pă- 
mtntului românesc) 23.25 
Muzică uşoară) 0.03—5 Es­
trada nocturnă.

PROGRAMUL II

Selecţlunl din opera „A- 
pus de soare* de Mansl Bar- 
berls) 15.30 Muzică uşoară) 
15.40 Radio publicitate) 16 
Radiojurnal) 16.20 Muzica ro­
mânească îtf lume) 16.55 Sfa­
tul medicului) 22 Cvartet de 
coarde şi flaut de Dumitru 
Bughici r 22.30 Cadran i 22.50 
Pagini corale) 23.05 Concert 
simfonic) 2 4 — 1 Dialoguri 
dramatice pentru orchestră

MIERCURI, 29 APRILIE

PROGRAMUL I
i

5.05—6 Muzica dimineţii) 
6.05—9.30 Muzică si actuali­
tăţi) 0.30 Viate cărţilor) 10.05 
Plaiuri sucevene — concurs 
al artiştilor amatori; 10.30 
Vreau să ştiu) 11.05 Muzică 
usoarăy 11.20 Patrlum car­
men» 11.45 Sfatul medicului) 
12 Muzică uşoară) 12.25 Şti­
inţa la zi; 12 30 Intîlnire cu 
melodia populară şl interpre­
tul preferat) 13 Radiojurnal) 
13.10 Avanpremieră cotidia-* 

nă) 13.22 Primăvara şi muzi­
ca uşoară ) 13.45 Muzică
populară) 14 Caleidoscop 
muzical) 1450 Din muzica 
popoarelor.

PROGRAMUL I!

8-10 Tot Înainte) 6.25 Mari 
Interpreţi) 9 Muzică popu­
lară) 9.10 Compozitori şi in­
terpreţi de muzică uşoară;
9.30 Corul Sindicatului Mu­
nicipiului Bucureşti) 9.45 Ma­
tineu de operă) Îl Balade şl 
Jocuri populare) 11.30Călăto­
rie muzicală; 12.15 Concert 
de prlnz; 13.30 Unda veselă; 
14*03 Solişti şl orchestre de 
muzică populară) 1430 Muzi­
că uşoară; 1455 Ştilnta la zi.

IAŞI

MARŢI, 28 APRILIE

Program de seară

17 Buletin de ştiri; 17.05 
Estrada zilei) 17.30 Pe teme 
cetăţeneşti; 17.45 La micro­
fon: solişti şl formaţii artis­
tice de amatori; 18 Deecrlp- 
tio Moldaviae: Oameni şt 
locuri) 18.20 Clntecul care 
ml-e drag; 19 Radiojurnal; 
19.15 Solişti români de ope­
ră; 19.30 Teatru la microfon? 
.Regina de Navara”; 21 Bu­
letin de ştiri) 21.05 Voci din 
fonoteca de aur; 21.20 Jaz2_. 
concert; 21.30 Cinemerldlan; 
21-40 Jazz.« concert (conti­
nuare.

MIERCURI, 29 APRILIE 

Program de dimineaţă

6 Buletin de ştiri» 6.05 Ma­
tineu muzical) 6.30 Emisiune 
pentru sate; 6.30 Drag mi-e 
jocul românesc; 7 Informaţi! 
şl muzică.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pano­

ramic : „Legea Antarcticii* — 
film pe ecran panoramic rea­
lizat de studiourile sovietice, 
care ne oferă posibilitatea 
să urmărim o dramatică în­
cleştare cu legile aspre ale 
climatului antarctic M7, 19, 
21).

— Panoramic : n Aster Iz şl 
Cleopetre" — un film de de­
sene animate cere se adre­
sează deopotrivă celor mici 
şl adulţilor ; o viziune Ironică 
şl. . .  distractivă asupra cele­
brului cuplu antic de îndră­
gostit! Cezar sl Cleopatra ; 
producţia franco-belgiană 
(10,15).

— Pietricica : «Neîmbltn- 
zita Angelica* şl .Angelica 
şl Sultanul" — două dintre 
episoadele serialului realizat 
de regizorul Bernard Bor­
de rie cu binecunoscuţii Mi­
chèle Merçler şl Robert Ho- 
ssein In rolurile celor doi în­
drăgostiţi căzuţi victime unor 
interminabile maşinaţiuni de 
culise (10.30; 14-30 ; 18.30).

SAVINEŞTI — Artei „O- 
peratiunea lady Chaplin" — 
o coproducţie franco-italo* 
spaniolă pe un text presărat 
cu aventuri sl suspensurl ; 
In distribuţie i Ken Clark. 
Daniela Blanchi, Jacques 
Bergerac, Evelyn Stewart 
(15, 17, 19, 21).

ROMAN — „23 August” t 
«Urmărirea" — o foarte 
bună peliculă americană la 
regla lui Arthur Penn, bucu- 
rlndu-se de o Interpretare 
ireproşabilă din partea actori­
lor Marion Brando, Jane 
Fonda, Angle Dicklnson, Ro­
bert Redford şl a celorlalţi 
colegi (107 12. 15, 17, 19. 21).

— Victoria i „Iconostas" — 
producţie a studiourilor bul­
gare » filmul evocă momente 
importanta din Istoria po­
poralul bulgar, pa al căror 
fundal se desfăşoară o tra­
gică poveste de dragoste 
(1430 ; 16.30 ; 18.30; 20.30).

TttGU NEAMŢ — Vic­
toria : «Cînd se aud clopo­
tele" — film iugoslav, distins 
cu Medalia de argint la Fes­
tivalul da la Moscova —  
I960; în centrul acţiunii mo­
mente dramatice din lupta 
pentru trezirea conştiinţei 
politice a ţăranilor (16, 18, 
20 ).

BICA2 — Centrait „tîlilrnO 
noapte a copilăriei" —  un 
film românesc propunindu-se 
subtila şl sensibila zona da 
Investigaţia In psihologia co­
pilăriei şl adolescenţei (16, 
18, 20).

TARCÀU l „Iubire strict 
oprită" — cineaştii din R.D, 
Germană ne invită să urmă­
rim o amuzantă povestioară 
despre un grup de peraşu- 
tiste cărora — în ciuda se-* 
verelof interdicţii ale antre­
norului — dragostea nu le 
poate fl totuşi interzisă (16, 
18, 20).

M uzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie, Plate Li­
bertăţii nr. I.

-  Muzeul memorial «Ga­
li strat Hogaş”, sir. Galtstrat 
Hogaş nr. 1.

— Muzeul de ştllnto natu­
rale. str. V. l Lenin ar. 82.

TIRCU NEAMŢ — Muzeul 
de Istorie, str. V. I. Lenta.

— HOMULBŞTI — (Sete me- 
mortală «Ion (Kreasql".

— BKSA2 — Muzeul hidre* 
energetic şl de Isterie,

DURAD — Expoziţia da ab
nografte.

a

> 9 n-a fost

*  în nuir 
nostru, ci 
tuos de 1 
le uttitau 
ielevizoai

in ij
¡1 pcotare ■ ■ p p i  

In muncă, răspopi 
ţii, Constantin Cr 
fost mustrat to fe

acestor
Didsui
te de

angajam« 
iticdt con

Aşa consideram şl noi, dar... 
ci te va lăptămtnl după toata 

estea primim In continuare 
mnaie critice de la cititorii 
>ştrl. Iată unul din ele t „Va 
luc la cunoştinţă că la noi 
Roznov este o secţie de re­

nal radio şl televizoare care

Răspunsuri

nçhisü.. Rosponsabi- 
stantin Crbçtunescu, 
rrltlcat tn ziar, dar se 
-a pălit nimic, de- 
irişu din conduce­
aţi vei tl alnt prio­
ri fi aşteaptă In conti- 
inl regi In fata maria*

om nou la 
ta ora t

dimineaţa unitatea era închisă, 
deşi programul afişat Indica ora 
de deschidere i 7,30. Abia pe ia 
orele 11 l*am găsit pe cel doi 
meşteri (Constantin Gfădiunes- 
cu şl Gh. Bujoreanul reparînd 
un aparat da radio, Ne declari 
că nu prea au ce fece, deoarece 
n-au piese de schimb. Slnt ne­
voiţi să plece după ele, clte 3 
zile sau chiar o aiptămlnl prin 
alia oraşe.

Aşadar, „dezinteresul tn pro­
curare# pieselor” nu aperţtne 
exclusiv celor doi meşteri, to­
varăşe preşedinte Dobija, ci este 
o stare da lucruri cu „substra­
turi” mult mal adinei. Aşteptăm 
de aceea o analiză atentă a si­
tuaţiei, dublată da măsurile co­
respunzătoare, pentru ca pose­
sorii de aparata de radio sl te­
levizoare din Roznov să nu mai 
fie purtaţi pa drumuri,

Legea prevede ° Legea prevede
Tovarăşul Rusu Constantin 

din Piatra Neamţ a suferit tn 
anul 1939 o condamnare 
pentru furt particular, fiind 
reabilitat tn luna octombrie 
1900. Doreşte să Ştie dacă poa­
te deţine o funcţie de gestiune.

Răspuns: Potrivit dispoziţiilor 
legii 22/69 şl a instrucţiunilor 
date In aplicarea ei, pot fl ges­
tionari cei condamnaţi, dacă au 
fost reabilitaţi. Deci unitatea 
vă poate angaja 1ntr*o funcţie 
cu gestiune.

Tovarăşa Bodoa Angelica, sa­
lariată la M*F1.& Săvineşti, 
avtnd tn întreţinere doi copil 
din care unul de 7 luni, lucrea­
ză eu program redus, Doreşte 
să ştie dacă are dreptul la plata 
orelor prevăzute pentru pauza 
de alăptare.

Răspuns: Potrivit art. 92 din 
Codul Muncii in afara repausu­
lui de odihnă se acordă femei­
lor si pauză pantru alăptarea 
Copiilor, durata acestora Inclu- 
zlndu-se tn timpul normai da 
lucru. Reducerea programului 
de lucru care tnlocuiâşie pauza 
de alăptare np afectează norma 
de lucru, a angajatelor care 
alăptează copil, salariul plă- 
tlndu-se pentru o normă întrea­
gă. lntruelt dv. ati fost an­
gajată cu 1/2 normă, salariul 
vl se cuvine corespunzător

muncii prestate, respectiv pen­
tru 4 ore (1/2 normă) conform 
prevederilor HCM nr. 54/67 şl 
Instrucţiunilor de aplicare nr. 
2400/67-

Tovarăşul Alrinel Ion din 
comuna Borleştl. Pensionat in» 
validitate gr. îl CU o pensia lu­
nară de 350 lei ne Întreabă dacă 
este obligat să plătească paze 
obştească şi dacă In situaţia lui 
este scutit total sau parţial de 
contribuţia Voluntară băneas­
că, .

Răspuns: Conform art 4 lit. 
B HCM 1337/50 sîntetf Scutit 
de plata pazei obşteşti dacă nu 
aveţi alte Venituri in afara pen­
siei de invaliditate. In ce pri­
veşte contribuţia voluntară bă­
nească, aşa cum se prevede In 
HCM 1703/65 puteţi fl scutit 
numai de adunarea populară, 
le propunerea comitetului exe­
cutiv al consiliului popular.

Tovarăşul Muntsanu Con­
stantin ' din comuna Tareău. 
A fost transferat de le IMTP 
Piatra Neamţ la data de 1 ia­
nuarie 1067 COhf. art. 18/3 Co­
dul Muncii Întreabă dacă are 
dreptul la acordarea sporului 
pentru vechime neîntrerupta.

Răspuns: Fiind transferat la 
carere, conf. art, 16/3 Codul 
Muncii, nu beneficiau de spo­

rul da vechime neîntreruptă In 
aceeaşi unitate.

Tovarăşul Tănase Mlhal din 
comuna Pipirig şi Popescu Ion 
din comuna Timişeştl. Au fost 
angajaţi la ICP Piatra Neamţ, 
primul între 3 iunie 1988—1 Iu­
nie 1969 şl al doilea Intra 26 
august 1968 — 1 Iunie 1969, 
clnd ambii s-au angajat la ICT 
Cluj. Doresc Să ştie dacă au 
dreptul la compensarea tn bani 
a concediului de odihnă pan­
tru perioada cît au lucrat la 
1CF Piatra Neamţ.

Răspuns i Aveţi dreptul la 
compensarea tn bani a conce­
diului de odihnă pentru peri­
oada lucrată la 1CP Piatra 
Neamţ, dacă nu 1-aţl efectuat 
tn natură* Dreptul de a cere 
unltătU această compensare ae 
prescrie conf. art. 1Î8 (Iodul 
Muncii In termen de 1 an deci 
la 1 Iunie 1976.

Tovarăşul Clocolu Gbeorghe 
din comuna Păstrăveni, A fost 
angajat la 1CMM Piatra Neamţ 
de la 10 Iunie 1968 la 15 martie 
1969, fiind In perioada 1 Ianua­
rie — 15 martie 1969 tn con­
cediu fără plată. Doreşte să ştie 
dacă ar# dreptul la alocaţie de 
•lat pentru perioada 1 Ianuarie 
—- 15 martie 1969 şi dacă bene­

ficiază de compensarea tn bani 
a concediului de odihni nee­
fectuat In anul 1968.

Răspuns i Intrudt ati fost In 
concediu fără plâtă nu bene­
ficiaţi da alocaţi# de stat pen­
tru copil pentru perioada I Ia­
nuarie — IA martie 1969. Aveţi 
dreptul la compensatei tn bani 
a concediului de odihnă neefec­
tuat dar puteaţi cere unltătU 
ptnă la 1 Ianuarie 1970 conf. 
art. 118 Codul Muncii.

Tovarăşul Constantin Htrtle 
din comuna $tefan cel Mare, A 
fost condamnai In ânul 1952 
la 6 luni Închisoare pentru co­
miterea Infracţiunii de flirt Do­
reşte să ştie daci poate deţine 
funcţii cu gestlund*

Răspuns i Conform legii 22/ 
1969 şi a Instrucţiunilor date 
In aplicarea ei, daci ati fost 
reabilitat pantru pedtâpaa le 
care ati fost condamnat sau 
dacă fapta a fost amnistiată 
puteţi fi gestionar.

Tovarăşul Boboc N. Ion co­
muna Valea Ursului, fista Inva­
lid gr. I şl nu mal ara alfi mem­
bri de familie declt şotia, care 
datorită faptului că-1 îngrijeşte 
nu poate lucra tn CAP. Doreşte 
să ştie dacă poate beneficia de 
lot In folosinţă*

Răspuns i Potrivii statutului 
CAP familiilor care ou partici­
pă la muncă tn cooperativă prin 
nici unul din membri au U te 
atribui« lot tn folosinţă, tn 
cazul unor familii cu situaţii 
deosebite (Incapacitate de mun­
că, familii Incomplete şl altele! 
adunarea generală poate hotărî 
de la caz la caz atribuirea de 
loturi de folosinţă.

Tovarăşul Bejau Vasile co­
muna Sorea. Lucrează la UElh 
Poiana Telului şt la toţi mun­
citorii care lucrează la această 
unitate 11 s-a reţinut contribu­
ţia de 2 la sută pentru pensie 
suplimentară calculată ia c!$tJ- 
gul realizat* întreabă dacă *** 
procedat corect.

Răspuns t Potrivit art 71 din 
Legea 27/1966 şi instrucţiunilor 
T 46/1967 ale U.&&R; sl Minis­
terului Finanţelor, contribuţia 
datorată de angajaţi este de 2 
la sută din salariul tarifar tu­
nai de încadrate. în caz că s-a 
procedat altfel, >u s-a procedat 
corect şl urmează să cereţi res­
tituire« sumelor încasate la 
plus.
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Ca să nu
rămînă
repetent

Provocînd scandal st 
tulbur¡nd liniştea consu­
matorilor in localul «Bol­
ta rece*, din Piatra 
Neamţ, exprimîndu-se cu 
cuvinte jignitoare la 
adresa organului de ur­
mărire penală, lacob 
Constantin (U ri ocu- 

In Pia-poţic, Qonucuw 1 
tra Neamţ str. Lupani. 
3) i  dovedit d  este pa­
sibil de a rămine. . .  co-
rigen!t la obiectul «cora­
portare civilizată* juda-

în teren» <de ur*
genţi,, instanţe i-a dat un
răgaz pentru e-şt pregăti
„cert}■aţe"; trei luniţ Alaîncinsoare contravan tio-
naiă.

Rumeguş cu | 
garnitură

Fabrica .IPRODCOOP* 
de la Vaduri are un 
bunker care. defectlndu- 
se ades, pulverizează ru* 
megusul in grădinile, 
fintiniie şi căile de aceea 
ale cetăţenilor din jur. 
Petru Ciobănită, a cărei 
proprietate este afectată 
In mod deosebit, ne in­
formează că la sesizarea 
dumnealui anumite orga­
ne din fabrică l-au zis i 
•Stntem Întreprindere de 
stat. dumneata eşti par­
ticular. aşa că trebuie să 
înghiţi".-

rină cînd petiţionarul 
si familia vor tot Înghi­
ţi . rumeguş, noi între­
băm pe cei răspunzători: 
n-ati înghiţit cumva Şi dv. 
vreo porţie zdravănă de 
rumeguş cu garnitură de 
birocraţie ?

O veste 
îmbucurătoare

In urma numeroase­
lor semnele critice ale 
ziarului nostru, lată că 
o veste ne bucură. Tre­
burile au fost urnite din 
loc, in sfîrşit, şl în car­
tierul MărăfeL S-a fă­
cut o porţiune de tro­
tuar. s-a pus în vedere 
cetăţenilor din preajma 
blocurilor prevederile 
deciziei or. 7 e  Con­
siliului municipal A în­
ceput nivelarea terenu­
rilor. plantarea pomilor 
si lucrările de tencuire 
la blocul B 2. Mal rămin 
de rezolvat următoare­
le  *. e) mobilizarea loca­
tarilor la amenajării b) 
cei cărora li s-a pus tn 
vedere prevederile de- 

[ ciriei, să le respecte c) 
Începutul să nu fie si 
sflrşitul.

Scrisoare
deschisă

I
| -Mă numesc (...) sl sînt 
| elev tn dasa a V-a la 
I şcoala nr. 20 din Piatra 
[ Neamţ. Ieri. 16-IV-1970,
■ Împreună cu 70 elevi al 
I şcolii noastre, m-am ur- 
( cai in autobuzul „ocol*
I  31-NŢ-1060. pe la orele 
| 15. Eu eram Însărcinat
■ a l adun banii Dar, nea-
■ vtnd timp am adunat nu- 
I mal 4,50 le i  Am cerut 
8  9 bilete dar doamna ca- 
I slerită (nu-i cunosc nu- 
I mele) a luat banii si 
1  mi-a spus că Îmi va eli- 
8 bora biletele numai dacă 
I va veni controlul (...). 
I Oare aşa trebuie să pro- 
8 cedeze personalul care 
8 „eliberează bilete de că- 
|  litori ?*...
I Dragă Gheorghltă, trl- 
8  mitem, pe această cale, 
I  scrisoarea te conducerii

•prinderii comunale, 
I Cazul nu este • singular..

Fotbal divizia  B

Un nou cuplu de înaintaşi centrali: Pătraşcus Nicoară

Ceahlăul -  Flacăra 2 -0  (1-0)

OQv
juc
de

Partida de duminică. Impor­
tantă pentru gazde din punct 
de vedere al celor două punc­
te ce trebuiau neapărat obţinu­
te tn vederea desprinderii de 
subsolul posibilelor naufragtl 
In divizia terţi, a constituit tot­
odată si un serios test al unei 
noi formule de atac. Recentul 
divorţ survenit intre Meder si 
echipă l-a determinat pe Vlx- 
gil Rizea să-l Încredinţeze pos­
tul de vlrf de atac Iul Nicoară. 
titularizat de dUva ani ca fun- 

dreapta- Dorinţe acestui 
ător de a fi reintegrat liniei 
atac (a mai jucat In com­

partimentul ofensiv la vlrsta 
junioratului), a fost vizibili pe 
întreg parcursul IntilnirU. 
proaspătul Înaintaş central lup- 
tfnd cu multă vigoare şi creln- 
du-şl — prin merite personale 
— cittva ocazii spectaculoase 
de gol. ratate Insă datorită u- 
nor explicabile deficiente la ca­
pitolul „subtilităţi In finaliza­
re*. Credem Insă că dacă va fi 
păstrat pe acest post va reali­
za acumulările de experienţă 
absolut necesare si va da de­
plină satisfacţie. Oricum, Indi­
ferent de felul In cere va fi re­
zolvat «cazul Meder“, păstrarea 
lui Nicoară în atac ni se pere 
necesară (nu este mai puţin 
adevărat insă că trebuie mal 
bine rezolvată şi situaţie postu­
lui de fundaş dreapta, unde Oni- 
ca nu «s-a aclimatizat" încă).

Şl acum, despre jocul celor 
două divizionare» Publicul spec­
tator — prezent In număr des­
tul de mare — a urmărit o 
partidă viu disputată, cu o des­
făşurare plăcută. La realizarea 
acestui spectacol agreabil şi-au 
adus contribuţia şi oaspeţii, ca­
re eu practicat un joc deschis, 
cu acţiuni de atac incisive, dar 
rămase — spre bucuria tribu­
nelor — fără urmări vizibile 
pe tabela da marcaj a stadio­

nului In acest cadru de agrea­
bil spectacol sportiv, cale ci- 
teve momente neplăcute din 
finalul primei reprize (durităţi 
si comentarii la deciziile arbi­
trului) au constituit o excep­
ţie regretabilă şi — datorită 
intervenţiei autoritare a Iul 
Nicolae Rainea (Bîrlad) —  au 
rămas la stadiul de simple In­
cidente.

Partida a fost In majorita­
tea timpului controlată de gaz­
de, care au organizat mal bine 
jocul si au acţionat pe spaţii 
mari da teren, combinînd cu 
dezinvoltură. Apărarea şi-a în­
deplinit bine atribuţiunile, mat

puţin Onica —■ acesta a uitat 
de multe ori că este fundaş si 
a lăsat prea liber adversarul 
său direct, o extremă deosebit 
de rapidă. Lipsuri s-au manifes­
tat şi In jocul atacului unde 
extremele nu s-au ridicat la ni­
velul comportării celor doi Îna­
intaşi centrali, mal ales partea 
stingă a terenului fiind, din e- 
ccasta cauză, neacoperită« Am 
remarcat ln Jocul Întregii e- 
chipe un reviriment In sensul 
realizării unor numeroase mo­
mente de fotbal frumos, ca ur­
mare a unul jo c comblnativ, ln 
continuă mişcare, capitol la ca-

ALTE REZULTATE: Metalul Bucureşti — Metalul Tîrgo- 
vişte 3-3 (2-3); Oţelul Galaţi — Gloria Btrlad 1-0 (0-0); Pro­
gresul Bucureşti — Progresul Brăila 5-1 (3-0); Dunărea Giur­
giu — Portul Constanta 0 -0 ; Poiana Ctmplna — Politehnica 
Galaţi 2-1 (0-0); Ştiinţa Bacău — Sportul studenţesc 1-0 (0-0); 
Metrom Braşov — Chimia Suceava 2-0 (1-0).

CLASAMENT

1. Progresul Bucureşti
2. Metalul Tlrgovlşte
3. Metalul Bucureşti
4. Portul Constanţa
5. Flacăra Mo reni
6. Otelul Galaţi
7. Poiana Cîmpina
8. Dunărea Giurgiu
9. Politehnica Galaţi

10. Progresul Brăila
11. Chimia Suceava 
IZ Ceahlăul Piatra Neamţ 
IZ Ştiinţa Bacău
14. Metrom Braşov
15. Sportul studenţesc Bucureşti
16. Gloria Blrlad

ETAPA VIITOARE î Metalul Tlrgovlşte — Metrom, Chimia 
— Poiana, Portul — Gloria, Sportul studenţesc — Progresul 
Bucureşti, Progresul Brăila — Ceahlăul, Politehnica — Oţelul, 
Dunărea — Metalul Bucureşti, Flacăra — Ştiinţa.

22 13 5 4 30-11 31
22 11 5 6 38-30 27
22 8 6 8 34-29 22
22 10 2 10 32-30 22
22 9 4 9 30-28 22
22 8 6 8 24-26 22
22 9 4 9 27-31 22
22 9 4 9 28-35 22
22 9 4 9 24-32 22
22 9 3 10 33-30 21
22 9 3 10 21-25 21
22 9 3 10 25-30 21
22 8 4 10 23-25 20

22 7 6 9 21-25 20
22 7 5 10 30-33 19
22 6 6 10 31-40 18

re trebuie să subliniem şl a- 
portul Iul Nită şl Dragu, me­
reu foarte utili atacului şi mult 
mal bina sincronizaţi cu cele 
două compartimenta Intra care 
evoluează. Despre dominarea 
insistentă a Ceahlăului vorbeş­
te şi reportul de corneret 12—4 
(abia min. 55 a adus o primă 
lovitură de colţ oaspeţilor).

Golurile au fost realizate de 
Pătraşcu (min. 32 la capătul u- 
nul contraatac foarte bine lan­
sat de Belizna) şi Nicoară (min. 
58 f Pătraşcu a făcut un mic 
slalom printre oaspeţii masaţi 
ln careu, porterul a ratat in­
tervenţia, iar Nicoară a reluat 
cu capul !n plasă balonul cen­
trat acurt de Pătavşcu).

Reţinem — de asemenea — 
cele trei mari situatU de gol 
pe care şl le-a creat Nicoară 
(min. 4, 28 şi 48 — mingea, vi­
olent şutată, a IntMnlt de fie­
care dată portarul 1), alte două 
situaţii nefructificate de Pă­
traşcu (min. 30 şi 82), precum 
şi spectaculosul şut al Iul Nită 
(balonul a ocolit de puţin vinc­
iul porţii)*

CEAHLĂUL a evoluat în ur­
mătoarea formaţie: Mltrofan
— Onica, Gheorghe, leneşi, 
Zaharia — Nită, Dragu — Ne- 
gustoru (min. 81 Marin) Pătraş­
cu (min. 87 — Heumann), 
Nicoară, Belizna.

Constantin BOSTAN

A tletism

Crosul tineretului
Intr-o foarte bună organizare 

asigurată de Comitetul judeţean 
Neamţ al U.T.G. şl a Consiliului 
municipal pentru educaţie fizi­
că şi aport Roman, duminică s-a 
desfăşurat la Roman cea de a 
Ill-o ediţie e «Crosului tinere­
tul u!** (etapa judeţeană). La start 
s-au aliniat 280 de tineri, repre- 
zentînd cei mal buni sportivi ca­
lificat! tn această competiţie 
de-a lungul etapelor Interme­
diare (la primul start el «Crosu­
lui tineretului" — etapa pe aso­
ciaţii — au fost prezenţi ln 
total aproape 15.000 de concu­
renţi).

După Întreceri pasionate pe 
parcuraul traseului, finişurile au 
făcut departajările necesara de­
semnării primilor clasaţi, care

ne vor reprezenta Judeţul în 
etape finală, lată clştlgătorll, tn 
ordinea categoriilor de virată :

0 15-16 a n i: Vaaile Muntcanu 
(L. 1 Piatra Neamţ), Teodor A- 
lltncăl (L. 3 Piatra Neamţ), Mi* 
n odor a Docblta (L. ind. Piatra 
Neamţ), Tereza Farcaş (Ghe- 
răeştlji

017 -1 9  an ii Petru Soironie 
(L. agricol 2 Roman), Florin 
Munteanu (L. 1 Roman), Ana şi 
Emilia Nlţă (L. B orca);

0  Seniori (senioarei: Gheor­
ghe Bădălită (Borca), Liviu Co- 
mănescu (Piatra Neamţ). Elene 
Mujdei (Borca), Elena Dumitru 
(Pietre Neamţ).

C  Nemţeam], 
corespondent

Crosul cravatelor roşii
Consiliul judeţean al organi­

zaţiei pionierilor. In colaborare 
cu C.J.E.F.S., a organizat In 
cinstea zilei de 1 Mal, fn toate 
oraşele judeţului, pentru pio­
nierii şi şcolarii şcolilor gene­
rale, prime ediţie e «Crosului 
cravatelor roşii*. Ca şl ln ce­
lelalte localităţi de pe raze Ju­
deţului. In cele două munici­
pii — Piatra Neamţ fl Roman 
— competiţia s-a bucurat de o 
largă participare: cîte 3.000 de 
tineri concurenţi, care şi-au 
disputat Inttiatatea In ocupa­
rea unor locuri fruntaşe In 
cadrul a trei categorii de vira­
tă şi distanţă. Competiţie s-a 
bucurat şl de un succes orga­

nizatoric, datorită numărului 
mare de cadre didactice care 
au însotit pionierii şt şcolarii

Pe liste primilor clasaţi ln 
competiţia de le Piatra Neamţ 
eu fost înscrise numele elevi­
lor Gh. Vasllache (Şc. gen. 
nr. 4), C* Con stan tinlu (Şc. gen. 
nr. 3), M. Ni cor eseu (Şc. gen. 
nr. 8), Maria Cretu (Ş c  gen. 
nr. 8), Ţinea Iftimia Şc. gen. 
nr. 8), Coculeana Bucătaru (Şc. 
gen. nr. 4).

Le Roman au ieşit Învingă­
tori N. Petcu (Şc. gen. nr. 91 
G  Radu (Ş c  gen. nr. 14), V* 
Vatră (Şc. gen. nr. 7, Ana VI- 
coveanu (Şc. gen. nr. 14). Ele­
na Larion (Ş c  gen. nr. 7), 
Elena Ciofu (Şc. gen. nr. 8).

Fotbal divizia  C

Rezultatul nu scuză mediocritatea jocului

Victoria -  Fulgerul Dorohoi 7-0 (4 -0 )
Un timp admirabil pentru fot­

bal, pe un fond primăvăratec, a 
Îmbrăcat ca o mantie stadionul 
«23 August“ din Roman — sce­
na înţesată cu spectatori a par­
tidei Victoria Roman — Fulge­
rul Dorohoi, de la care aştep­
tam îmbunătăţirea substanţia­
lă a golaverajului echipei ro- 
maşcane, de acum pretenden­
tă autoritară la primul loc ln 
serie. Trebuie să arătăm insă 
că rezultatul (ce de altfel şl jo­
cul) nu ne mulţumesc pe deplin, 
afirmaţie care ar surprinde poa­
te, pe cei ce nu au asistat la 
joc. Nouă însă, la un moment 
dat ni s-a părut (şi asta chiar 
după primele douăzeci de minu­
te de joc) că fotbaliştii romaş- 
cani n-eu Înţeles pe deplin 
greaua luptă ce se dă pentru 
primul loc în această serie, pre­
ferind — deşi aveau In fată o 
echipă .fantomă" — să se joace 
«de-a şoarecele şl pisica", să re­
teze cu seninătate («prototip" 
Sîrcu II), tn loc să-şi trimită 
adversarul cu o «căn iţi., de 
goluri la Dorohoi", mult mei 
substanţial încărcată declt au

făcut-o (am văzut că Nicotină 
nu s-a sfiit să administreze 10 
goluri Constructorului cînd l-a 
prins «cu garda deschisă“).

Hotărit lucru, am apreciat 
mai mult o victorie lucidă, la 
limită (din Jocul cu Nicotină), 
declt această victorie ce se pu­
tea contura mult mai substan­
ţial doar dacă se apăsa puţin pe 
accelerator. Şi jucătorii romaş- 
cani, spre deziluzia noastră, nu 
au făcut acest lucru, deşi aveau 
ln fată o echipă slabă. Să se fi 
săturat aşa de repede de go­
luri Decu et. compania ? Un 
argument ln plus — faptul că 
două din goluri sînt opera fun­
daşului cantral Monu I Cele şap­
te goluri au fost Înscrisa In or­
dine de Otic (min. 3 din 11 m), 
Monu (min. 15), 1. fonică (min. 
19), Sîrcu II (min. 35), Catargiu 
(min. 49), Ungureanu (min. 54), 
Monu (min. 82).

A condus, cu scăpări, o bri­

gadă din Buzău avînd la cen­
tru pe Nicolae Şerbănescu.
,  Victoria Roman a jucat in ur­

mătoarea componentă: Ion eseu 
— Zăloagft, Monu, Otic, Bon- 
cea — Sîrcu I (min. 4 6 : Un­
gureanu), Catargiu — Cretu 
(min. 46 < Hacman) Sîrcu 11, I. 
Ionică, Decu.

George M. GROAPA

P. S. — Consiliul municipal 
pentru educaţie fizică şi sport 
ne anunţă că organizează o 
excursie la Piatra Neamţ cu o- 
cazia medului de fotbal Con­
structorul — Victoria (3 mal 
a.c.). înscrierile se fac ln fieca­
re zi, ptnă la 1 Mai, Intre orele 
10-12 şl 18-20, la sediul 
C.M.E.F.S. Roman, unde se pot 
primi şl informaţii suplimenta­
re.

Carnet de spectator

0 întilnire inedită la partida 
d e  juniori V ictoria Roman — 
Liceul d e  lotbal Bacău cu fo t­
balistul şi... studentul Slmionaş 
Vasile (Politehnica Iaşi) care  
a  ţinui să-şi spună părerea d es ­
pre fratele său  Mircea  Sim io- 
naş (autorul a  4 din c e le  7 go­
luţi înscrise d e  rom aşcan i): 
«Deşi o  infirmitate din naştere 
l-a îm piedicat să atingă mult 
timp o  valoare ridicată, astăzi 
cred  că  M ircea e  pe ca le  să mă 
Întreacă c a  fotbalist, Sînt sigur

c ă  postul lu i Decu pa extrem a  
stingă es te  periclitat14. La care  
nor, m artorii jocului său, sub­
scriem  Iniruiotul.

0 Spectatorii IntilnirU C eah ­
lăul — Flacăra îşi amintesc 
desigur d e  acciden tarea porta­
rului Stan (Flacăra) survenită 
In min. 58, la  laza din care  8-a 
Înscris golu l Iul N icoară, Exe- 
cutlnd un plonjon defectuos. 
Jucătorul oasp ete  s-a  accidentat 
la  cap , lără  ca  acest Incident să 
tic urm area unei Infracţiuni co -  

-mise de fotbaliştii piei reni. In- 
leresindu-ne dacă  starea  sănă­
tăţii portarului din M oreni a  
lost, Intr-adevăr, gravă , m ed i­
cu l pletrean ne-a declarat că  
ţ-a expediat la  spital,- sem nal  ̂
m entele ind ici nd o com oţle c e ­
rebrală.

0 Fără îndoială, c e l  m al f e ­
ricit spectator la  sflrşitul parti­
d e i d e  v o le i Viitorul — Farul, a 
iost veşnic neobositu l n ea  J e -  
nică Bocancea, pentru ca re  v ic ­
toria săvlneştenllor a  însemnat 
cea  mal mare satisfacţie spor­
tivă din acest an. tl dortm c a  
asem enea c lip e  plăcute să  tis 
prilejuite şi d e  rezultatele altor 
secţii d e  la asociaţia a i că re i 
vech i secretar este.

0 Porţile stadionului „Ceah­
lău l“ din Piatra Neamţ au fost 
duminică larg desch ise cop ii­
lor, care au  populat aproape  
In întregim e tribuna a  tl-a, pu­
ţind urmări „In desch idere*  o 
partidă d e  lo tba l Intre două e -  
ch ipe d e  copil, ca re  activează

ln cadrul Centrului experim en­
tal 1 nlllnţat d e  F.R.F. p e  lingă 
clubul pletrean. Aşadar, o  toar­
te  potrivită posibilitate d e  a  
ia c e  propagandă fotbalului, pe  
ca re  o  vrem  continuată con ­
secven t.

0 N eplăcută constatare la  
m eciul d e  fo tba l din cam piona­
tul Judeţean C eluloza  — V ola­
nul, încheiat cu  v ictoria  gaz­
d elor  (2-1) t Jucătorul C oclorbă  
(C elu loza) s-o  rem arcat din nou  
prlntr-o evolu ţie pericu loasă, 
devenind o  adevărată spaim ă 
pentru parteneri. Din curiozi­
tate, l-am  supus com portarea u- 
n el statistici ed ifica toare t ln 
90 de minute, C oclorbă a  Intli­
nii d e  5 o r i balonul r In schim b, 
s -a  năpustit d e  4  ori Intenţio­
nat la  adevrsarl lără  minge şl 
d e  0 o r i la  adversari cu  minge, 
de două o r i loviturile sa le  lă -  
slnd urme adinele.

Volei d ivizia B

Viitorul- 
Farul 3-0 
(15,13,8)

Victorie aceasta clară 
asupra unei pretendente 
la ocuparea supremaţiei 
serie i ne-a confirmat în­
că o dată convingerea că 
Viitorul a devenit ln re­
tur o formaţie matură, o* 
mogtnă, capabilă să des­
făşoare dispute atractive, 
dinamice, de o  bună ţi­
nută tehnici* Punctele 
obţinute slnt Insă cu a- 
tlt mai preţioase, cu cit 
ele semnează menţinerea 
ln divizie a formaţiei să- 
vineştene.

Primul set el partidei 
cu Ferul e fost deosebit 
de echilibrat, tabela de 
marca) înreglstrtnd ou 
mal puţin da zece sco­
ruri egale. Lupta pentru 
adiţionarea da punct# a 
diminuat şansele spec­
taculare ele medului, 
transformlndu-l într-o 
încleştare de uzură. 
Gazdele Insă s-au con­
centrat serios, specu- 
Hnd fisurile din blocajul 
advers şl sesizlnd punc­
tele nevralgice ale con* 
stăntenilor. Setul el doi­
lea a aparţinut ptnă le 
un punct voleibaliştilor 
de le  Viitorul, dar de In 
scorul de 8—8 aceştia îşi 
permit cîte va momente 
de relaxare ş L  13—10 
pentru Farul. Cu un s- 
tac viguros, nemţenll re­
educ egalarea şl ln cele 
din urmă obţin setul. 
Oaspeţii ripostează nu 
tocmai cuviincios la  de­
ciziile arbitrilor (după 
părerea noastră Juste) $! 
întreruperile măresc sta­
rea de tensiune. Ultimul 
set a fost neaşteptat de 
uşor pentru Viitorul, ca­
re se distanţează cu de­
zinvoltură cîştlgînd ln o 
diferenţă confortabilă.

Merite la realizarea a- 
cestul succes au toţi Ju­
cătorii care au evoluat 
duminică ln sala Ceahlă­
ul i Ovtdlu Aman, (Dan 
Avarvarel), Gh. Mărql- 
neanu. Iile Florin. V . Bl- 
ţă. I. Postolache, Tr. No­
tarii. Excelentă evoluţia 
lui Postolache.

Corect şl autoritar s-a 
dovedit arbitrajul cuplu­
lui N. Georqescu (Plo­
ieşti) şl Mlhal Neamţu 
(Piatra Neamţ).

C. L MUNTEANU

Medul Franţa — Ro­
mânia transmis prin 

radio
Selecţionata de fotbal a tă­

rii noastre, care se pregăteşte 
ln vederea turneului final al 
campionatului mondial, va 
susţine astă seară la Reims un 
jo c de verificare ln compania 
echipei Franţei ln acest 
meci, formaţia probabilă a Ro­
mâniei va fi următoarea: Ră- 
ducanu, Sătmăreanu, Lupea- 
cu. Dinu, Mocanu, R. Nun* 
weiiier. Dumitru, Neagu, Do­
rn ide, Dumitrache, Lucescu.

Statuie noastre de radio vor 
transmite cu Începere din ju­
rul orei 21.25 (pe programul I) 
desfăşurarea jocului

întreprinderea transporturi auto Galaţi
Autobaza nr. 1 Calaţi
angajează de urgenţă

şoferi pentru autobasculante
asigurîndu-se cazare şi norme locale de salarizare îmbunătăţite.'

Se asigură maşini cu stare tehnică corespunzătoare. Informaţii suplimentare în acest

caz se pot obţine la Oficiul de repartizare a forţelor de muncă, din municipiul Piatra Neamţ, str.'

Chimiei, nr. 36, telefon 13424.

COMITETUL EXECUTIV AL CONSILIULUI 
POPULAR JUDEŢEAN NEAMŢ

Prin decizie nr. 167 din 25 aprilie 1970, # stabilit ta legu* 
me următoarele preţuri i

Nr.
c r i

Dea urnirea 
produselor Ü/M

Preţul 
efectiv de 

cumpărare 
(contract) 

—  lei —

Preţul 
pielea de 

vlnzare cu 
amănuntul 

— lei

1. Ceapă verde, calitatea I
2. Idem, calitatea a H-a
8. Ridichi de lună 7-10 fire le 

legătură, celitetea I
4. Idem, calitatea a ll-a
5. Salată de culturi forţele (seră s 

răsadniţă), celitetea 1
6. Idem, celitetea a ll-a
7. Salată din culturi forţate (seră 

răsadniţă), 50-80 gr./buc.
8. Idem, calitatea a ll-e
9. Spanac, calitatea I

10. Idem, celitetea a H-a
11. Usturoi verde 7-10 fire la legă­

tură, calitatea I
12. Idem, calitatea a II-a

Preţurile efective de cumpărare (contract) Intră ln vigoare 
le  date de 28 aprilie 1970, ora zero.

Preturile plafon de vlnzare cu amănuntul, intră fn v i­
goare  la date de 30 aprilie 1970, ora zero.

In limite preţurilor plafon de vlnzare cu amănuntul uni­
tăţile comerţului socialist care desfac legume şl fructe vor 
practice preturi efective de vlnzare cu amănuntul

Preturile stabilite anterior pentru aceste produse te  abro­
gă.

Preluarea şl desfacerea se vor efectua conform STASS-urI* 
lor, normelor Interne şi caietelor de sarcini tn vigoare.

kg. 1,65 2,50
1,30 2,00

leg, 0.00 1.00
0 0.45 0,80

¡eu
kg. 2.70 4.00

0 2,00 3,00
seu

buc. 0,45 0,80
0 0,25 0.50

kg. 0.80 1,25
m 0,55 0,90

leg. 0,60 1,00
0 0,45 0,80

W/IMMMW//W///W////////////J

CU PRILEJUL ZILEI DE 1 MAI —
ZIUA SOLIDARITĂŢII INTERNAŢIONALE 

A OAMENILOR MUNCII
comitetele de direcţie, colectivele de conducere, 
comitetele fi organizaţiile de partid şi U.T.C., 
comitetele ¿indicatelor felicită călduros pe fur­
nizorii fi beneficiarii unităţilor lor, precum şi 
colectivele de muncă pentru realizările înregis­
trate fi Ie urează noi succese in activitate.
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Piaţa comună 
la „vîrsta 

majoratului“

Vietnam ul 
de sud

SAIGON 27 (Agerpres). — 
Duminică seara, o  bază de ar­
tilerie a forţelor S.UA. a fost 
tiota unul puternic atac din 
partea subunităţilor forţelor 
Guvernului Revoluţionar Pro­
vizoriu al Republicii Vietnamu­
lui de Sud, a anunţat un purtă­
tor de cuvînt el comandamen­
tului american de le Saigon. 
După un puternic tir de mor- 
tiere, patrioţii au pătruns In 
perimetrul bazei, care este si­
tuată la 74 km nord-vest de 
Saigon, distrugînd mai multe 
bun cheie şi anrndnd In aer 
un depozit de muniţii*

Dintre atacurile cu rachete 
si mortiere lansate de patrioţi 
asupra unor obiective ameri- 
cano-saigoneze. ce le . mai im­
portante, potrivit purtătorului 
de cuvînt. au fost cele care eu 
vizat două poziţii americane, 
prima situată în provincia Thua 
Thien (Hue). iar cea de-a doua 
la Quang Yri. In urma acestor 
atacuri, au fost Înregistrate 
pierderi In oameni şl materia­
le

In ultimele 24 de ore, bom­
bardierele B-52 au efectuat 
mai multe raiduri, concentrlnd 
atacurile lor asupra provinciei 
Kontum.

SAIGON 27 (Agerpres). — 
Cotidianul „Dan y", editat la 
Saigon informează că mai mul­
te comandouri speciale antre­
nate in Vietnamul de sud de 
consilieri -militari americani eu 
trecut recent pe teritoriul cam­
bodgian in, provinciile Svey 
Rieng şl Takeo. După cum eu 
informat agenţiile de presă. In 
aceste provincii eu loc lupte 
între unităţi ele autorităţilor 
de la Pnom Penh şt grupuri ar­
mate ale populaţiei, cere ae 
•pun noului regim din Cam- 
boriqia.

Ziarul „Dan y*, citat de a- 
gentia France Presse, precizea­
ză că această operaţiune a fost 
întreprinsă cu asentimentul gu­
vernului de le Pnom Penh.

HAITI

Rebeliune
eşuată

PORT AU PRINCE 27 (Ager- 
preş). —* După bombardarea, in 
cursul zilei de vineri, e palatu­
lui prezidenţial şi e -altor edi­
ficii din Post au-Prince de către 
unităUle rebele ale marinei, în 
Haiti situaţia ■ e  redevenit cal­
mă. Intr-un discurs radiodifu­
za*, pronunţat duminica seara, 
dictatorul haitian Duvalier a 
anuntat că tentativa comandan­
tului tortelor de coastă, colo­
nelul Cayard. de a cuceri pu­
terea a  eşuat.

In discursul său, Duvalier a 
făcut cunoscut,.totodată, că va 
cere extrădarea persoanelor 
răsculate, pentru traducerea lor 
In fata unei curii marţiale. El 
a confirmat că o aripă a pala­
tului prezidenţial a fost ava- 

1n cursul bombardamen-riet
tulul-

chiso ie  tre i nave care au des
focul asupra palatului au pă-
visit zona portului Port au
Print*  încă de simbliUi, şl se
indrt»aptă ' !în prezent spre biaza
navaIii americană din Porto Rl-

>tirfea a fost confirmată de
Depártame■ntul da stat el

\.f caire a  precizat că |per-
soanele ai late ia bordul eutvs-

au ceirut azil politic in
S.U.jk . In legătură cu aceasta
cerer# se menţionează că D U

a foi t  lusiţii Încă' nici o botă-
rire.

Anuntlnd revenirea la calm 
a situaţiei, agenţiile de presă 
relevă, în acelaşi timp, că for­
ţele de securitate ale regimu­
lui — hş6-:;umiţli „Ton Ton“ -  
au arestat ^|a^^clteva  sute  ̂de

de teroare care a marcat cal 13 
ip| de dictatură | tul Duvalier.

Din cela 10.000.000 to*. 
ne de zahăr pe care Cu­
ba le va produce anul e- 
cest a, jumătate vor merge 
Ia export. Zilnic două va­
poare părăsesc porturile 
Cubei, Încărcate cu za­
hăr, lulnd drumul spre' 
alta ţări, unele In conti­

nente îndepărtate. In fo­
to : încărcarea vaselor cu 
zahăr.

Pe una din străzile ve­
chiului oraş Gardaia din 
Sahara algeriană. In a- 
cest raion femeile musul­
mane umblă aproape în 
tn întregime acoperite cu 
un cearşaf alb. •

Cu aproape patru luni întîv- 
ziere şi după o reuniune „ma­
raton", cel şese membri el Pie­
ţei comune eu declarat înche­
iată perioada de tranziţie a 
comunităţii* Preşedintele în e- 
xercitlu el Consiliului Ministe­
rial al G.E.E, Pierre Harmel, 
a denumit noua etapă „vîrsta 
majoratului". Pentru Maurice 
Schumeno, ministrul de exter­
ne francez, este „a doua ge­
neraţie* a Pieţei comune.

Momentul a fost marcat de 
depăşirea ultimului obstacol 
formal în calea „Europei verzi", 
desigur cu preţul unor renun­
ţări sau insatisfacţii permiţînd 
aplicarea tuturor hotărîrilor de 
principiu luate In decembrie 
1969, la Bruxelles. Reglemen­
tarea ultimei probleme litigioa­
se de natură agricolă — cea a 
vinului —• v/a permite efectua­
rea, Sncepînd de la 1 Iunie —- 
în loc de 1 aprilie, aşa curo se 
prevăzuse iniţial — a schimbu­
rilor libere între statele mem­
bre Pentru Franţa (mare pro­
ducătoare de vin. ca şl Italia) 
nu este un succes prea specta­
culos, întrucît aceasta, practic, 
ivea şt ptnă acum accesul liber 
io piaţa R.F.G. şt a ţărilor Be- 
icluX-uluL In ce o  priveşte, 
'alia ar putea pierde pe viitor 
• piaţă de desfacere, dacă 

~'ranta va face apel. plnă la 
dfrşitu! Iul 1971, la măsuri de 
salvgardare a propriilor inte­
rese, respectiv la limitarea lm- 
oorturilor italiene. Pe de altă 
parte, noua reglementare fixea­
ză o serie de obligaţii şl de in­
terdicţii în materie de fabrica­
re a vinului.

Momentul încheierii perioa­
dei de tranziţie a  comunităţii 
fiind atins, av urma ca „cel 
şase" să-şi concentreze atentia 
asupra unei a doua ţinte: în­

tărirea Pieţei comune. Dar tim­
pul este foarte scurt pentru 
realizarea acestui deziderat, 
întrucît se apropie un alt eve­
niment, mult aşteptatele nego­
cieri cu Marea Britanic, tn ve­
derea aderării acesteia la C.E-E. 
Potrivit unor declaraţii venite 
attt din partea solicitanţilor, 
cit şi din partea membrilor co­
munităţii. tratativele cu An­
glia ar putea începe înaintea 
lunii august ©r, aceasta ar în­
semna că, practic, „cel şase" 
dispun de numai trei luni 
pentru a discuta între el care 
este cea mal bună manieri de 
consolidare a organismului co­
munitar în sectoarele cărora 
nu le-au acordat pini acum 
prea multă atenţie,- solicitaţi 
fiind da „Europa verde*.

Se mal pune şl o altă pro­
blemă i realizarea progresivă a 
uniunii economica şl monetare, 
aşa cum şi-au propus „cel şa­
se" la conferinţa Ia nivel înalt 
da la Haga. Este dificil de pre­
văzut cum 6e vot desfăşura 
lucrurile chiar şl în' perioada 
ce mal rămîne ptnă la deschi­
derea negocierilor cu Marea 
Britanie, cu atît mal mult în 
etapa îndelungată ce va prece­
da intrarea cu drepturi depli­
ne a britanicilor. Dar, tn Fran­
ţa, îndeosebi, se consideră că 
•cel şase" ar trebui, înainte 
de a admite Anglia la masa 
tratativelor, să ştie încotro se 
Îndreaptă el înşişi, în ce fel şi 
cit timp le trebuie pentru a-şl 
realiza dezideratele. In orice 
caz. aceasta ar atesta „vîrsta 
majoratului*.

qrif/t/U /U M U IN H M ttgitttitiingA
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BIRMANIA’. Podul de cale ferată şi transport automobilistic Ava, care face legăiur. 
între cele două oraşe, Ava şl Sagaing, aşezate pe malurile viului Iravadi. Lung de 1,5 km. 
unic pe rtul Iravadi, podul a fost construit In 1934.

„ A p o llo  13“

Preambul la concluziile anchetei
HOUSTON 27 (Agerpres). —> C ercetarea cau­

zelor incidentului intervenit In timpul zborului 
navei cosm ice „Apollo-13u, desfăşurată In pre­
zent la  centrul spaţial din Houston cu o  amplă 
m obilizare d e  torţe, nu a dus încă la  rezultate 
concrete. Dacă In c e e a  c e  priveşte localizarea in­
cidentului •— unul dintre rezervoarele d e  oxigen  
am plasate In modulul d e  serviciu  — nu exisfd 
dubii, rămln încă necunoscute cauzele care au 
provocat explozia produsă In această  parte a  na­
ve/. Este „suspectat*4 un motor care  asigură men­
ţinerea oxigenului la  o  temperatură constantă pe 
toată durata zborului. Se presupune că  un scurt­
circuit ar ii determinat scoaterea  motorului dtn 
tuncţiune ş i In consecinţă supraîncălzirea ox ige­
nului din rezervor. Nu este  exclusă nict posibili­
tatea  c a  materialul izolant a l cablurilor să  fi in­
trat In reacţie cu  oxigenul, provoclnd astfel ex ­
plozia.

în treaga muncă ar  tl iost uşurată dacă mem­
brii com isiei instituite peniru anchetarea inci­
dentului a r  Ii avut posibilitatea să cerceteze  În­
şişi locu l exploziei. Investigaţiile slnt Îngreunate

d e  lipsa d ate lor  telem etrioe înregistrate In mod 
normal d e  aparatele d e  bord şl trimise staţiilor 
te restre : şocu l exp loziei a  provocat o  „pauză" 
In sistemul d e  Înregistrare.

La investigaţii au fost antrenate, d e  aseme­
nea, com pania „Norlh American R ockwell* — 
constructoarea modulului d e  serv tatu a l trenu­
lui spaţial „A p o llo -IT  — şt corporaţia „Beeeh 
Aircraft", ca re  a  executai o  parte a  eom enzllor 
pentru acest modul.

d in  cauza dificultăţilor pe  eare le Intlmplnă 
din lipsa d e  probe directe, com isia d e  anchetă 
nu-şi va putea ia c e  cunoscute concluziile deott 
peste c e l  puţin o  lună, a declarat preşedintele 
acesteia, Edgar Cortright. La Administraţia Na­
ţională pentru p roblem ele aeronauticii şt cerce­
tarea spaţiului cosm ic (N.A.S.A.) se  manifestă 
Insă In continuare optimism In ae  priveşte viito­
rul programului „A p o l lo „ N u  văd nici un mo­
tiv, a  declarat directorul general a l N.A.S.A., 
Thomas Paine, fn lata  Com isiei spaţiale a  Sena­
tului, ca . In urma acestui eşec , să procedăm  la 
o  revizuire m ajoră a  programului nostru sp oţiar .

Scurte ştiri
d u m in ic a , in  l a n d u l

SCHLESWIG-HOLSTEIN DIN 
R. F* A GERMANIEI au avut 
loc alegeri comunale pentru 
desemnarea a aproximativ 
13.600 deputat! în organele lo­
cale. Partidul social-democrat, 
de guvernămlnt, a  obţinut 43,5 
ia sută din sufragii, adică cu 
3,6 la sută mal mult declt in 
1966. Uniunii Creştin-democra- 
te i-au revenit 45,4 la sută, dar 
sporul de voturi a  fost de nu­
mai 0,3 la sută, cu mult Inferi­
or faţă de cel al social-demo- 
cratilor. Totodată, aceste ale­
geri eu confirmat regresul con­
tinuu al Partidului naţional de­
mocrat (partid de orientare 
neonazistă), care a pierdut ju­
mătate din alegătorii săi, ob- 
ţlnlnd numai 2.4 la sută dtn 
voturile exprimate. Observato­
rii politici remarcă In special

câştigurile importante ale Parti­
dului social democrat în  loca­
lităţile cu peste 10.000 de lo­
cuitori.

RUDY WEISENBERG, om de 
afaceri guatemalez, răpit vineri 
de persoane necunoscute, a 
fost eliberat duminică în 
schimbul sumei de 250.000 do­
lari — s-a anunţat oficial la 
Ciudad de Guatemala. Agenţi­
ile de presă apreciază că răpi­
torii lui Weisenberg slnt em­
inente ale aceleiaşi organizaţii 
— „Forţele Armate Rebele" —- 
care l-au răpit şi asasinat pe 
ambasadorul vest-german in 
Guatemala, Karl von Spreti. 
Este al patrulea caz de răpire 
Înregistrat fn Guatemala de la 
începutul acestui an.

portabilul necunoscut". Preşe­
dintele Republicii. Georges 
Pompidou, însoţit de numeroa­
se personalităţi, a depus o 
coroană de flori pe mormînt. 
In spatele căruia se deschide 
un culoar luminat de un cristal 
cu 200-000 de faţete, care re­
prezintă numărul cetăţenilor 
francezi morţi tn lagărele de 
deportare.

Manifestări similare au avut 
loc şl în alte localităţi ale 
Franţei.

M icul stat latino-amerioan Trinidad-Tobago (am erican, d e ­
sigur ; latin, aproape deloc , avlnd In v edere structura popu­
laţiei sale) cunoaşte In aceste zile o  atm oste/ă d e  încordare şi 
incertitudini specifice acestui continent.
•m Marţi dimineaţa, In timp c e  viaţa Işl urma cursul său 
cotidian, liniştea capitalei ţării Port o l  Spaln, a  Iost tulburată 
d e  locuri d e  arme. S e trăgea la  baza militară Chaguaramas 
care  constituie. In acelaşi timp, şi principalul arsenal a l arma­
tei. Un grup d e  civili, la care s-au adăugat ulterior 00 d e  mi­
litari şi apoi încă 400 dtn totalul d e  600 cit numără torţele ar­
m ate a le  tării, au atacai baza. Respinşi la  început In jungla din 
Jurul capitalei, e i au reuşit In c e le  dtn urmă să  ocupe baza, 
capturlnd c ea  mat mare parte a  armamentului din dotarea tor­
telor armate, care s-au  vdzuf practic lipsite d e  m ijloacele de  
ripostă.

Evenimentul a  provocat nelinişte la  W ashington şl Londra, 
unde s-a  anunţat imediat că  la cererea  primului ministru, Eric

TRINIDAD -  TOBAGO
istorie si actualitate

W illiams, vor II livrate Trinldadului arme uşoare pentru a  
com pensa golul produs peln capturarea bazei d e  la Chaguara­
mas In acelaşi timp, c e fe  două capitale au informat că  au dat 
dispoziţie unot nave a le  lor, a liate  In această zonă, să se a- 
proprle de ţărmurile insulei pentru a  putea Interveni „In cazul 
elnd viaţa rezidenţii o/ lor d e  atei ar II In p e r i c o lE s t e  clasica  
formulă folosită In atltco rlnduri de S.U A. şt Anglia pentru 
a  scuza sau justifica intervenţia In evenimentele interne ale  
unei ţări străine.

Dar c e  tir a l istoriei şt c e  realităţi actuale conduc spre a- 
ceste convulsiun! 9

SANTISIMA TRINIDAD
In momentul olnd Columb o  zărit d e  pe bordul cotavele, 

sale, la  1 iulie 1408. c e le  trei piscuri muntoase ale Insulei Tri­
nidad a  exclamat cu un suspin de uşurare : „Santísima Trini­
dad  /" (Stintă Treime). Iincuria pe care a  restmţll-o încercatul na 
v/gator la descoperirea noului teritoriu, după Istovitoarei» zile 
d e  navigaţie In eare avusese d e  înfruntat uragane tnspătmtn- 
tătoare, l-a determinat să boteze pămlntul salvator Trinidad

Situat În drepm l aoastelor Venezuela/, Trlntdadul şl To­
bago, două Insuliţe cu o  suprafaţa d e  5.128 kilometri pătraţi, 
erau locuite Înainte d e  sosirea spuntoltlor de triburile Indieni­
lor Arawacs şi Caraïbes. Colonizate la început d e  spanioli, e le  
trec In secolul a l X V /ll-lea In mina francezilor. Aceşlfo au

creat aloi întinse plantaţii d e  trestie d e  zahăr, pentru ea re  au 
adus ea  mină d e  lucru mîl d e  sclav i din Africa, căc i indienii 
localn ici nu au putut rezista muncii Istovitoare pe care o  im­
plică  această cultură. In 1707, Trlntdadul es te  ocupat d e  en ­
glezi, pentru c a  numai după oincl ard e l  să i ie . cedat o fic ia l 
prin tratatul d e  la  Amlens Marii Britanii.

tn 1058, insulele obţin autonomia internă şl slnt Incluse In 
Federaţia Indlllor d e  Vest, creaţie  artificială a  coloniştilor bri­
tanici prin caro s e  urm ărea perpetuarea dom inaţiei lor In a ces ­
te teritorii. M anevrele britanice eşuează Insă In 1961 o dală  
cu ieşirea  Jam alce l din lederaţie. In acelaşi an, Trinldad şi 
T obago ce  retrag ta rlndui tor dtn federaţie şt îş i proclam ă in­
dependenţa  fn cadrul Commonwealthulul. V iaţa politică a  ţării 
are două a x e  p rin cipalei M işcarea naţională a  poporului 
(P.N.M.), partid d e  guvernămlnt condus dc actualul prtm-mlnls- 
tru, dr. Bria W illiam s, In care  m ajoritatea o  deţin negrii, şl 
partidul laburist dem ocratic (D.L.P.), d e  opoziţie, reprezentant 
a l indienilor. P.N.M. se  află  la  conducerea ţării d e  la  obţine­
rea  independenţei, definind m ajoritatea atît In Senat cit şt In 
Camera Reprezentanţilor.

ŢARA LUI ROBINSON CRUSOE
Natura a  iost darnică cu e e le  două insuliţe. La nord se ză­

resc munţi tapetaţi cu  păduri tropicale, a  căror înălţime atinge 
1.000 d e  m etri Spre sud s e  întind şiruri d e  eolln e  cu • vege­
taţie luxuriantă, iar tn eentru sim pli tăiate d e  rlurt. Poziţia 
geografică a  insulelor fa c e  e a  arcul gigantic a l Antilelor Mici 
Împreună eu  Peninsula Paria, eare  avansează In formă d e  lance 
dinspre continentul cud-american, să constituie un scut pro­
tector îm potriva viaturilor puternice dtn nord ee devastează 
frecvent coastele  vecinilor săi. fn plus, e le  slnt oco lite  şi de  
uraganele tropicale care  trec cu 2 grade mal la  nord.

Localnicii din Trinldad afirmă cu mlndrte că, tn Robtnson 
Crusoae, Daniel D eioe a  descris d e  tapt propria lor Insulă. Nu 
Intlmplător turiştii sosiţi atei slnt Intlmplnati eu  u ra rea : „Bine 
aţi venit In Insula Iul Robtnson Crusee". Dar natura a  înzestrat 
cele două Insuliţe şl cu însemnate bogăţii Pe lingă petrol, care  
reprezintă 00 la  sută dtn exportul ţării, e le  posedă Importante 
zăcăminte d e  asfalt Se apreelază  eă aaesfeo e1nt printre e e le  
mal însemnate dtn turna. Se spune că  e le  au iost descoperite  
încă tn 1595 d e  cunoscutul explorator englez, cir W alter Ra- 
lelgh, sosit aici minat d e  febra aurului şl d e  perspectivele unor 
bogăţii fabuloase Dar fn locul „Bldotado-ulaf** visat, e l  a  găsit 
atol un oraş dens populat —  Son Jose de Oruna, pe oare l-a in­
cendiat, şi un Imens „lac d e  răşină" care avea  că devină mat 
tlrziu faimosul lac d c  asfalt Pitch Lake, Asfaltul es te  atlt d e  
concentrat, Incit pe suprafaţa tul pot sta fără vreun pericol d e  
scufundare un eam/on sau un vagon . Adlnclmea sa  nu es te  cu- 
născută flo re te le  nu au putut pătrunde declt plnă la 87 de  
metri) dar unii specialişti cred  că  rezervele „diamantului n e­
gru**, cum este denumit d e  băştinaşi, vor  ajunge clteva sute de  
anL

Bogăţiile s e  atlă. Insă, In mlinile unor trusturi sau  mono­
poluri străine, tn industria petroliferă şl a  asfaltului acţionează 
giganţii Texaoo OII şl Shell OH, precum şl Brittsh Petroleum, 
Tresoro OII şl Pan American Oii. tn agricultură marile planta­
ţii s t  atlă In posesia proprietarilor albi, englezi, tranşezi sau 
nord-amertcanl.

(Va urma)

APROXIMATIV 4.000 DE 
MANIFESTANŢI PRECEDAŢI 
DE NUMEROŞI MEMBRI AI 
PARLAMENTULUI au luat par­
te duminică, la Bruxelles. Ia 
tradiţionalul marş antiatomlc. 
De data aceasta, participanţii 
la demonstraţie au cerut, prin­
tre altele, retragerea tuturor 
trupelor americane din Vietna­
mul de sud, respectarea drep­
turilor fundamentale ale po­
porului vietnamez. stabilirea 
păcii în Laos, Cambodgia şl 
Orientul Apropiat.

CONSILIUL DE CONDUCE- 
RE AL ORGANIZAŢIEI CEN­
TRALE A SINDICATELOR DIN 
KENYA a adresat guvernului 
un apel in vederea naţionali­
zării unor ramuri ale industriei, 
printre care transporturile ţi 
prelucrarea tutunului.

Consiliul cere, de asemenea 
transpunerea In viată a rezolii 
ţiel adoptate anul trecut ort 
vind controlul asupra tmportu 
lui de mărfuri şi a creditelor 
tn sftrşit. în apelul conducerii 
sindicalelor, quveroui este che­
mat să instituie un control a- 
supra industriei z a h ă r u l u i  
„pentru ca tara să-şi poală sa­
tisface din resurse proprii oece 
sitătile de consum".

CEA DE-A 25-A ANIVERSA­
RE A EMBERARII DEŢINUŢI­
LOR DIN LAGĂRELE DE CON­
CENTRARE NAZISTE a fost 
marcată la Paris dţ o ceremo­
nie oficială, la mormtntul „De-

PREŞEDINTELE NASSER a 
hotărtt crearea unul comitet 
pentru afaceri externe pe lingă 
Comitetul Central al Uniunii 
Socialiste Arabe, anunţă agen 
tia M.E.N. In funcţia de secre­
tar, general al noului organism 
a fost numit Aii Sabri, membru 
al Comitetului Executiv Suprem 
al Uniunii Socialiste Arabe.

DIVERS PE 
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Record de 
supravieţuire

Pleter Smith, care a 
depăşit duminică recor­
dul de supravieţuire a 
pacienţilor dr. Chrlstian 
Barnard, deţinut de Phi­
lip Blaibevg, a iost in­
ternat la spitalul Croote 
Schuur. El este el treilea 
pacient el Iul Barnard şt 
a Iost supus operaţiei 
la 7 septembrie 1968.

Spitalizarea nu are le­
gătură, după cum decla­
ră soţia sa, cu operaţia 
de transplantate a Ini­
mii* Smith s-a plîns în 
ultimele zile de dureri 
puternice resimţite în 
regiunea coloanei verte­
brale.

Recordul de supravie­
ţuire cu o inimă trans­
plantată aparţine lut 
Louis Russel, operat în 
august 1968 la Houston, 
în S.U.A. Incepînd de du. 
mlnieă, Pleter Smith se 
situează Pa locul dai, 
depăşlndu-1 pe Philip 
Blaiberg. care a murit la 
17 august anul trecut 
după ce  supravieţuite e- 
peratlet timp de 595 de 
zile.

Smith a suferii O in­
tervenţie chirurgicală ab­
dominală în martie anul 
trecut, dar şi-a revenit 
foarte repede, manifes- 
tînd cea mal bună con­
diţie fizică dintre toţi 
supravieţuitorii operaţii­
lor de transplantare a 
inimii. El şl-a reluat 
chiar parţial activitatea 
şl a continuat să joace 
tenis.

In loc de
medicament; forţa 
centrifugă

Bucătarul Io  Berries 
din San Jose  (California) 
a fost grav rănit da un 
grup de gangsteri. tSn 
glonte t-a străpuns cutia 
craniană, dar n-a mai a- 
vut forţa să distrugă şl 
tesutul celebrai. Tn timp 
ce medicii discutau cu 
aprindere Ump da mal 
multe zile dacă este ca­
zul să se recurgă ta • 
Intervenţia chirurgicală, 
rana s-a vindecat, iar pa­
cientul a cerut să fie lă­
sat acasă.

Glteva săptămtnl totul 
părea să fie în requlă, şt 
bucătarul şi-a reluat ac­
tivitatea obişnuită. Apoi. 
starea sănătăţii Iul s-a 
înrăutăţit, şl medicii au 
fost nevoiţi să intervi­
nă. Radioqraiic s-a con­
stelat că qlonlele ră­
mas în craniu a pornit 
încet-încet spre centrele 
vizuala şl ale vorbirii. 
Viata omului era. deci. 
în pericol-

Chirurgul Marckmao 
din localitate, care tre­
buia să decidă, tratamen­
tul, peniru că o Inter­
venţie chirurgicală era 
Imposibilă, l-a fixat pe 
bolnav înlr-un fotoliu ro­
tativ, folosit pentru an­
trenamentele astronau Ii­
lor şi a pornit instalaţia. 
Sub influenta forţei cen­
trifuge, gloatele a făcut 
„cale-ntoarsă" şl s-a a- 
propiat din nou de oase­
le craniului de unde js 
putut apoi ii extras cu 
uşurinţă.

Actriţa italiană Sophia Loren cu solul ei, regizorul Gârle Ponţi şi fiul Gafl©" Fonti fr. ta 
vfrstă de doi ani.
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